
Aktuālais novadā

Talsos pošas Lieldienām – no 
malu malām izspraukušies gaiļi un 
zaķis, kas iekļauti olu aplen- 
kumā. 

4. lpp.

Pastendes sporta centrā „Ak-
meņkaļi” pašu spēkiem izgatavota 
minigolfa trase.

5. lpp.

Izsludināta pieteikšanās projektu 
konkursam par daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju pagalmu labiekārtošanu 
Talsu novada pilsētās. 

4. lpp.

Ekspluatācijā nodota dzeramā 
ūdens atdzelžošanas un mīkstināša-
nas stacija Strazdes pagasta Kāķīšu 
ciemā. 

2. lpp.

Talsu Novada Ziņas
Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 6        2015. gada 1. aprīlis

„Sprīdītis” laimīgajā zemē
Lielākais novada bērnudārzs sāk darbu jaunās telpās

26. martā Talsu pirmsskolas 
izglītības iestāde „Sprīdītis” sāka 
darbu modernās telpās Akmeņu 
ielā 8. Ēka ekspluatācijā tika no-
dota aizvadītā gada novembrī, 
bet bērnu čalas to piepilda tagad. 
11 bērnu grupiņas, atbilstoši 
speciālisti un moderns iekārto-
jums – tas liecina, ka „Sprīdītis” 
ieguvis otru elpu.

Projektētāji, būvuzraugs, pro-
jektu vadītājs, būvnieki, pasūtītājs, 
iestādes darbinieki un to draugi – 
šajā dienā prieku par nu jau apdzī-
voto ēku izteica itin visas procesā 
un darbos iesaistītās puses. 

„Padarīts ir ļoti liels darbs, bet to 
zina tikai procesā iesaistītie. Tagad 
baudām darba augļus. Ir brīnišķīga 
izjūta, jo tāds notikums piedzīvo-
jams varbūt reizi gadsimtā. Kad de-
vāmies prom no iepriekšējās iestā-
des ēkas, pārņēma divējādas izjūtas. 
Atvadījāmies no jau bijušā, bet 
priekšā esošais ir nezināms. Tomēr 
no nezināmā ne vienmēr ir jābai-
dās,” svētku ņirboņā emocijas atklā-
ja iestādes vadītāja Ilze Solovjova.

26. martā darbu sāka deviņas no 
11 bērnu grupām, pārējās būs pie-
ejamas aprīlī. Patlaban „Sprīdītis” 
vēl gaida piegādājam četras veidu 
mēbeļu komplektus. Tomēr, pa-
skaidroja I. Solovjova, to neesamī-
ba netraucē darba procesu. 

„Šobrīd vēl pašiem jāpierod pie 
jaunajiem apstākļiem. Ēka ir liela, 
un tas ir pārbaudījums gan mums, 
gan arī vecākiem. Jaunās telpas ir 
jāiepazīst un jāapdzīvo. Jāņem 
vērā, ka pārvākšanās noritēja bez 
ilglaicīgas iestādes slēgšanas, jau-
nās telpas iekārtojām pakāpeniski. 
Liela pateicība pienākas „Sprīdīša” 
kolektīvam, neviens neskaitīja 
darba stundas. Daudz palīdzēja arī 
SIA „Talsu namsaimnieks” darbi-
nieki. Tā bija laba savstarpējā sa-
darbība,” teica „Sprīdīša” vadītāja.

Palielinoties bērnu grupu 
skaitam, 
pieaudzis arī darbinieku un speciā-
listu skaits. Katrā grupā darbosies 
divas audzinātājas un auklīte, bēr-
niem būs pieejami divi sporta skolo-
tāji un fizioterapeits, kas līdz šim 

nebija. „Esam vienīgā ne specializē-
tā pirmsskolas izglītības iestāde, kur 
strādās fizioterapeits. Ar bērniem 
darbosies divi logopēdi, esam ievie-
suši jaukta vecuma grupu, kur bēr-
niem būs iespēja apgūt kristīgo mā-
cību. Uz vecāku iesnieguma pamata 
šie bērni apgūs kristīgo mācību, lai 
nodrošinātu pakāpenisku garīgo 
vērtību ieaudzināšanu. Pieprasījums 
pēc šādas iniciatīvas bija patiešām 
liels, vecāki ir ļoti priecīgi un ganda-
rīti, ka dodam šādu iespēju,” jauni-
nājumus atklāja I. Solovjova. 

Tiek domāts arī par pedagogu 
kvalifikācijas celšanu un prasmju 
pilnveidošanu. Iestāde iesniegusi 
„Erasmus” projektu pedagogu pro-
fesionālajai pilnveidei. „Lai kolek-
tīvs varētu kopā strādāt un būt sa-
liedēts, ir jābrauc un jāapskatās, kas 
notiek ārpusē. Iespējams, secinā-
sim, ka pie mums ir labāk,” pasmai-
dīja I. Solovjova.

„Sprīdīša” jaunās mājas
bija pārbaudījums arī būvniekiem. 
Tik apjomīgu ēkas atjaunošanu SIA 
„Pretpils” veicis pirmo reizi. Uzņē-

muma pārstāvis Māris Rorbahs pa-
stāstīja, ka ēka ir nosiltināta, no-
mainīti logi, ierīkotas jaunas 
komunikāciju sistēmas, sakārtota 
topošās pirmsskolas izglītības ies-
tādes teritorija. Viens no izaicināju-
miem bija ventilācijas sistēmas ierī-
košana – lai to ievietotu paredzētajā 
telpā, nācās pat nojaukt ārsienu.  
Par Talsu novada pašvaldības pa-
pildu finansējumu tika rasta iespēja 
ierīkot nepieciešamo liftu un pagal-
mā uzklāt asfaltbetona segumu. 

Projekts tika īstenots, pamato-
joties uz 2013. gada 13. jūnijā no-
slēgto Talsu novada pašvaldības 
vienošanos ar Valsts reģionālās at-
tīstības aģentūru par Eiropas Re-
ģionālā attīstības fonda projektu 
„Talsu pilsētas pirmsskolas izglītī-
bas iestāžu energoefektivitātes pa-
augstināšana un rekonstrukcija III 
kārta”. Kopējā finansējuma sum-
ma pēc līgumu izpildes sasniedz  
1 600 627,46 eiro. No tā būvniecī-
bai izlietoti 1  528 153,08 eiro.  
Savukārt mēbeļu iegāde izmaksāja 
78 182,96 (bez PVN). 

(Turpinājums 3. lpp.)



 2                             2015. gada 1. aprīlis

RUNĀ PAŠVALDĪBA                                 Talsu Novada Ziņas

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 6 (97)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas. 
Redaktore Marta Bumbiera, tālr.63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”

Ceļa posmu „Kandava – Sabile” paredzēts atklāt maija beigās
Pagājušā gada augustā SIA 

„Saldus ceļinieks” saskaņā ar 
VAS „Latvijas Valsts ceļi” no-
slēgto līgumu sāka būvdarbus 
ceļa posmā „Kandava – Sabile”. 
Asfaltbetona segumu bija pare-
dzēts uzklāt līdz 30. maijam, 
pēc tam to atverot satiksmei. Tā 
kā remontdarbi krietni aizkavē-
jušies, Sabiles pilsētas un Aba-
vas pagasta iedzīvotāji nosūtīja 
vēstuli Satiksmes ministrijai, lai 
noskaidrotu, kāds būs minētā 
ceļa posma tālākais liktenis.

„(..) Stiprās lietavas 2014. 
gada rudenī radīja kalna nogru-
vumu šajā „Kandavas – Sabiles” 
ceļa posmā, tādējādi pagarinot 
iepriekš plānotos remontdarbu 
pabeigšanas termiņus.

Vietējos medijos tika ziņots, 
ka ceļa remontdarbu 1. posms 
janvāra vidū būs noslēdzies un 
beidzot tiks atvērts satiksmei, to-
mēr VAS „Latvijas Valsts ceļi” ir 
paziņojis, ka, pamatojoties uz 
veikto izpēti nogāzes noslīdēju-
ma zonā, ģeologi rekomendē ne-
atjaunot satiksmes kustību šajā 
posmā. Līdz ar to tuvākajā laikā 
tas satiksmei netiks atvērts. (..) 
Lai apbrauktu satiksmei slēgto 
autoceļa posmu, autobraucēji 

(tajā skaitā – starppilsētu satik-
smes autobusi, kas kursē maršru-
tā „Rīga –Kuldīga”) jau ilgstoši 
izmanto apbraucamo ceļu mar-
šrutā „Sabile – Matkule – Pūces 
–Plosti” vai arī izmanto vēl garā-
ku apbraucamo ceļu, izbraucot uz 
„Ventspils – Rīga” šosejas.

Neskatoties uz apgrūtināju-
mu, ka, izmantojot apbraucamo 
ceļu caur Matkuli, ir jābrauc pa-
pildu 15 kilometri, kas, protams, 
rada papildu izmaksas un laika 
patēriņu, ilgstošā papildu noslo-
gojuma dēļ šis ceļš šobrīd ir ļoti 
sliktā stāvoklī. Tas būtiski ietek-
mē gan braukšanai maršrutā 
„Kandava – Sabile” nepiecieša-
mo laiku, gan arī pa šo ceļu brau-
cošo transportlīdzekļu tehnisko 
stāvokli. Šajā ceļa posmā ir izvei-
dojušās tik lielas bedres, ka daž-
brīd tās ir iespējams apbraukt ne 
ātrāk kā ar ātrumu no desmit 
līdz 20 kilometriem stundā.

(..) Esam norūpējušies un sa-
traukti par situāciju, kāda izvei-
dojusies, uz tik ilgu laika posmu 
slēdzot satiksmei autoceļa posmu 
starp Sabili un Kandavu. Līdz šim 
(..) bijām samierinājušies ar faktu, 
ka šie remontdarbi ieilgst, un ļoti 
gaidījām brīdi, kad autoceļš tiks 

atvērts satiksmei. Tomēr šobrīd 
jau pārņem izmisums un neticība 
tam, ka šī problēma tiks atrisināta 
saprātīgos termiņos. Īpaši – ņe-
mot vērā iespējamību, ka turp-
māko neparedzēto (papildu) re-
montdarbu veikšanai varētu 
rasties problēmas ar papildu fi-
nanšu līdzekļu piesaistīšanu. Tur-
klāt dažādu iepirkumu, saskaņo-
jumu un papildu līgumu un 
vienošanās slēgšana var prasīt ļoti 
ilgu laiku, līdz ar to šis ceļa posms 
varētu būt slēgts vēl neparedzami 
ilgu laiku. Tas turpinās radīt pa-
pildu finansiālus zaudējumus, lie-
ku laika patēriņu un neērtības 
gan ikdienas braucējiem (iedzī-
votājiem, kuri ik dienas šo auto-
ceļu izmanto, dodoties uz darbu 
tuvējā apkārtnē), gan starppilsētu 
satiksmes autobusiem, kuru kur-
sēšanas laiki šobrīd tiek būtiski 
kavēti, gan arī citiem autobraucē-
jiem, kas izmanto šo samērā in-
tensīvi noslogoto autoceļu.

Situācija kļuvusi tik nopietna, 
ka tirdzniecības uzņēmumi Sabi-
lē saskaras ar apgrozījuma kritu-
mu, jo slēgtā autoceļa posma dēļ 
Sabiles pilsētu apmeklē mazāk 
pircēju – „caurbraucēju”. Ļoti 
bieži Sabiles tirdzniecības uzņē-

mumos tiek saņemtas sūdzības 
no šoferiem un tirdzniecības 
aģentiem, kas piegādā preces 
tirdzniecības uzņēmumiem Sa-
bilē un veic loģistikas pārvadāju-
mus cauri Sabilei.

Ļoti daudzi Sabiles iedzīvotāji 
strādā Kandavā, Pūrē, Tukumā, 
un šo cilvēku nokļūšana uz dar-
bavietām šo neparedzēti ieilgušo 
remontdarbu dēļ jau ilgstoši ir 
apgrūtināta. Remontdarbu dēļ 
slēgtais autoceļa posms ir nozī-
mīgs ne tikai vietējiem iedzīvotā-
jiem, bet arī tiem autobraucējiem, 
kuri dodas uz kādu tālāku gala-
mērķi, piemēram, Kuldīgu. Tāpat 
norūpējušies un satraukti par ra-
dušos situāciju varētu būt arī Kul-
dīgas un tās apkārtnes iedzīvotāji, 
kas slēgto autoceļa posmu izman-
to nokļūšanai uz Rīgu.

Drīz vien atsāksies tūrisma 
sezona, un, kā zināms, Sabile, 
Abavas senleja un Kuldīga ir po-
pulāras, tūristu iecienītas un ap-
meklētas vietas Kurzemē. Minē-
tās satiksmes problēmas, ja vien 
tās netiks novērstas līdz tūrisma 
sezonas sākumam, radīs nelab-
vēlīgu ietekmi uz tūrisma jomu 
– cietīs tūrisma uzņēmēji, un būs 
neapmierināti tūristi no Latvijas 

un arī no ārvalstīm,” tā vēsta ie-
dzīvotāju parakstītā vēstule.

Satiksmes ministrijas valsts 
sekretāra vietniece Ilze Ostaša at-
bild, ka „patlaban valsts vietējā 
autoceļa „Stende – Sabile – Pū-
ces” stāvokļa pasliktināšanos ie-
tekmē nelabvēlīgie meteoroloģis-
kie apstākļi un lielā 
autotransporta satiksmes intensi-
tāte, kas saistīta ar autoceļa „Līgas 
– Kandava – Veģi” remontdar-
biem. Autoceļa „Līgas – Kandava 
– Veģi” remontdarbu posmu sa-
tiksmei plānots atklāt maija bei-
gās, kā rezultātā satiksmes inten-
sitāte uz iepriekš minētā autoceļa 
ievērojami samazināsies.

Lai uzlabotu braukšanas  
apstākļus 20. februārī autoceļa 
posmam tika veikta grants segas 
nošļūkšana, kā arī, veidojoties ap-
ledojumam, vairākkārt tika veik-
ta autoceļa kaisīšana ar pretslīdes 
materiāliem. Iestājoties labvēlī-
giem laika apstākļiem, tiks veikta 
autoceļa seguma profilēšana. Ja 
autoceļu ikdienas uzturēšanā vei-
dosies līdzekļu ekonomija, izvēr-
tēsim iespējas to novirzīt autoceļa 
„Stende – Sabile – Pūces” seguma 
kvalitātes uzlabošanai.”

Inita Fedko

Pašvaldība pakāpeniski atjauno 
autoparku

Janvārī noslēdzās Talsu novada pašval-
dības izsludinātais iepirkuma konkurss 
par jaunu automašīnu nomu (operatīvo 
līzingu) pašvaldības vajadzībām. Līdzši-
nējais autoparks, informēja Talsu novada 
pašvaldības komunālās nodaļas vadītājs 
Aldis Āboliņš, bija gan morāli, gan fiziski 
nolietojies un prasīja pārlieku lielu finan-
sējuma ieguldījumu.

Izsludinātajā iepirkumu konkursā pie-
dāvājumus iesniedza četri pretendenti, bet 
par piemērotāko tika atzīts SIA „Pilna Ser-
visa Līzings”. Trīs vieglās automašīnas pie-
šķirtas Strazdes, Valdgales un Valdemār-
pils pārvaldes lietošanai, divas automašīnas 
būs Komunālās nodaļas, bet viena – Būv-
valdes vajadzībām.

Talsu novada pašvaldībai ir 45 vieglo 
automašīnu un mikroautobusu vienības 
– novada izveides brīdī katrai pilsētai un 
pagastam bija dažāds tehniskais nodroši-
nājums, tādējādi atšķiras gan to nolieto-
jums, gan arī transporta līdzekļu markas. 
Vidējais pašvaldības transporta līdzekļu 
izlaides gads ir 2004., kas darba automa-
šīnām nozīmē lielu nolietojumu. „Patla-
ban kritiskā stāvoklī ir Strazdes pārvaldes 
automašīna „Volkswagen Passat” – tā ra-
žota 1994. gadā, bet jau 2010. gadā tai 
beigusies amortizācija – tas nozīmē, ka tā 

ir zaudējusi 
vērtību. Lai šo 
automašīnu iz-
mantotu, 2014. 
gadā ieguldī-
jām 1010 eiro. 
Tā ir norakstā-
ma, bet līdz 
šim bijām 
spiesti to iz-
mantot,” pa-

skaidroja A. Āboliņš.
Izmantojot tehniski nolietotu autopar-

ku, palielinās transporta līdzekļu izmaksas, 
kas nav efektīvi, domājot par samērīgu lī-
dzekļu izlietojumu. Tādēļ patlaban līzingā 
iegādāti seši transporta līdzekļi, kas atbilst 
darbam nepieciešamām prasībām.

Talsu novada pašvaldības izpilddirekto-
ra vietnieks tehniskajos un nekustamā īpa-
šuma jautājumos Oskars Kļava paskaidroja, 
ka līdz šim Valdgales pagasta pārvaldes 
darbam bija atvēlēts tikai mikroautobuss, 
kas nebija ekonomiski izdevīgs. Arī Valde-
mārpils pilsētas pārvaldei līdz šim nav bijis 
atbilstošs transporta līdzeklis.

„Jaunās automašīnas ir ekonomiskas, 
aprīkotas ar dīzeļdegvielas dzinēju. Vēla-
mies pakāpeniski atjaunot pašvaldības 
autoparku un izmantot vienas markas au-
tomašīnas. Tieksimies uz modeli, kad 
katrai pārvaldei būs piesaistīta viena 
vieglā automašīna, bet mikroautobusus 
izmantosim novada vajadzībām,” sacīja 
O. Kļava.

Piecu gadu laikā autoparka atjaunoša-
na Talsu novada pašvaldībai izmaksās 
118 309 eiro. Iegādātie transporta līdzekļi 
tiks marķēti ar atpazīšanas zīmi – Talsu 
novada simboliku.

Inita Fedko, 
foto: Marta Bumbiera

Kāķīšu ciemā turpmāk būs tīrs 
dzeramais ūdens

„Dzeramais ūdens nepatīkami oda 
un bija brūns,” tā līdzšinējo ūdens kva-
litāti Kāķīšos raksturoja Strazdes bēr-
nunama vadītāja Inga Fabriciusa. Ta-
gad ekspluatācijā nodota dzeramā 
ūdens atdzelžošanas un mīkstināšanas 
stacija Strazdes pagasta Kāķīšu ciemā. 
Būvdarbus īstenoja SIA „CO Sistēmas” 
par līgumcenu 17  944,93 eiro (bez 
PVN), tā atrisinot līdzšinējo situāciju.

Strazdes pagasta pārvaldes komunālais 
speciālists Ivars Maķevics atklāja, ka līdz 
jaunās stacijas darbības sākšanai dzelzs 
daudzums dzeramajā ūdenī četras reizes 
pārsniedzis pieļaujamo apjomu. „Visus šos 
gadus jau no neatminamiem laikiem Kā-
ķīšu ciems – bērnunams un dzīvojamās 
mājas – bija bez jebkādas ūdens attīrīša-
nas. Dzelzs saturs un ūdens duļķainība 
četras reizes pārsniedza pieļaujamās nor-
mas. Tagad ūdens kvalitātes analīzes ir ļoti 
labas, to apliecināja arī Veselības inspekci-
ja. Esam panākuši to, kas bija nepiecie-
šams,” informēja I. Maķevics. 

„Atšķirību, protams, redzam un arī jū-
tam,” piebilda I.  Fabriciusa, jautāta par 
stacijas darbu. „Līdz šim nevarēju zivti-

ņas akvārijā turēt – nepiemērotais ūdens 
tām salipināja spuras, un zivtiņas gāja 
bojā. Būs jāizmēģina, kā ir tagad,” sacīja 
bērnunama direktore.

Lai arī dzeramā ūdens atdzelžošanas 
un mīkstināšanas stacija atrodas Strazdes 
bērnunama teritorijā, tā labumu sniedz 
arī pārējām Kāķīšu ciema mājām. I. Ma-
ķevics atklāja, ka stacijas būvniecības gai-
tā izveidojusies laba sadarbība ar bērnu-
nama direktori. Tā bijusi I.  Fabriciusas 
ideja stacijas ēku būvēt no sarkaniem ķie-
ģeļiem, saskaņojot ar bērnunama ēkas 
vizuālo izskatu.

Ūdens kvalitāte neatbilda standartiem 
– norādīja arī Strazdes pagasta pārvaldes 
vadītājs Egils Alsbergs. Viņš informēja, 
ka pagastā šogad ir vairākas veicamo dar-
bu prioritātes – nodegušās mājas „Straz-
de” nojaukšana un šīs teritorijas sakopša-
na, tualešu telpu izbūve Strazdes muižas 
2. stāvā un muižas pagraba grīdas ierīko-
šana. Tikpat nozīmīgi Kāķīšu ciemā ir 
sakārtot notekūdeņu attīrīšanas iekārtas 
– šiem darbiem, teica E.  Alsbergs, tiks 
meklēts iespējamais finansējums.

Teksts un foto: Inita Fedko



 2015. gada 1. aprīlis                                              3

  Talsu Novada Ziņas                                RUNĀ PAŠVALDĪBA

Iespējami riski, bet ne nelietderīgi 
izmantots finansējums

Pārvalde Laidzē kļuvusi 
pieejamāka iedzīvotājiem

No 24. marta Laidzes pagasta 
pārvaldes vadītāja un darbinieki 
noteiktos laikos pieņems 
iedzīvotājus brīvā laika pa-
vadīšanas centra „Mežrozes” tel-
pās. Pārvaldes vadītāja Solveiga 
Stalidzāne uzsver – tas ne-
pieciešams iedzīvotāju ērtību un 
pašvaldības sniegto pakalpoju-
mu pieejamības nodrošināšanai.

Laidzes pagasta pārvaldes 
vadītāja S. Stalidzāne pastāstīja, ka 
jau sen saņem iedzīvotāju 
ierosinājumus nodrošināt pagasta 
pārvaldes pieejamību Laidzes cie-
ma centrā. Šāda ideja izskanējusi 
jau aizvadītā gada Apkaimes ideju 
darbnīcā. „Iedzīvotāju vēlēšanās ir 
pamatota, jo, lai nokārtotu in-
teresējošos jautājumus pagastā, 
cilvēkam bija nepieciešams trans-
porta līdzeklis vai arī ceļš jāmēro 
kājām. Gar valsts nozīmes auto-
ceļu „Talsi – Upesgrīva” nav gājēju 
ietves, tāpēc šis ceļa posms ir 
nepārredzams un bīstams,” 
situāciju skaidroja S. Stalidzāne.

Nodrošinot pagasta pārvaldes 
pieņemšanas laikus brīvā laika 
pavadīšanas centra telpās, vei-
dosies ciešāks kontakts ar 
iedzīvotājiem, varēs operatīvāk 
konstatēt un risināt saimniecis-
kos jautājumus, kā arī būs labāka 
pagasta pārvaldes un iedzīvotāju 
un pašvaldības un tās struktūr-
vienību sadarbība.

Turpmāk pagasta iedzīvotā-
jam, ierodoties Laidzes ciemā, 
vienuviet būs iespēja nokārtot 
svarīgos jautājumus, apmeklējot 

pagasta pārvaldi, bibliotēku, 
brīvā laika pavadīšanas centru, 
pirmsskolas izglītības iestādi „Pa-
pardīte”, ģimenes ārsta praksi, 
pasta nodaļu un veikalu. 
Speciālisti būs pieejami arī 
līdzšinējās pagasta pārvaldes tel-
pās „Pagastmāja” katru darba  
dienu līdz 12.00. Šīs ēkas teritori-
jā turpināsies saimnieciskā darbī-
ba – ēka un teritorija būs sakopta.

S. Stalidzāne informēja, ka 
pārvaldes speciālistu darba vietu 
iekārtošana „Mežrozēs” neprasīja 
lielu pašvaldības finansējumu, jo 
telpas ir labā tehniskā stāvoklī. 
Nelieli izdevumi paredzēti ēkas 
apsardzes pieslēguma apjoma pa-
plašināšanai, interneta pieslēgu-
ma nodrošināšanai, kā arī tiks 
kosmētiski atsvaidzināta viena 
telpa un ēkas ārdurvju fasāde.

„„Mežrozēs” ir skaistas un 
gaišas telpas. Pārskatot esošo 
kabinetu izvietojumu, mums 
visiem kopā – Laidzes pagasta 
pārvaldē un tās struktūrvienībās 
strādājošajiem – būs izdevies at-
rast katrai funkcijai optimālu 
variantu. Ceram, ka mums būs 
izdevies radīt darbiniekiem un 
apmeklētājiem patīkamu, radošu 
un darbu veicinošu vidi,” piebilda 
Laidzes pagasta pārvaldniece.

Ar Laidzes pagasta pārvaldes 
darba grafiku var iepazīties Talsu 
novada pašvaldības mājaslapā 
www.talsi.lv sadaļā Novads/ 
Laidzes pagasts.

Inita Fedko

Talsu novads bija viena no 13 
pašvaldībām, kur aizvadītajā 
gadā Valsts kontrole (VK) veica 
revīziju par finanšu līdzekļu iz-
mantošanas lietderību un atbil-
stību normatīvo aktu prasībām 
kultūrai, atpūtas un sporta pa-
sākumiem. Inguna Kaļinka, 
Talsu novada pašvaldības iz-
pilddirektora vietniece finanšu 
un administratīvajos jautāju-
mos, uzsvēra, ka revīzijas ziņo-
jumā norādīti iespējamie riski, 
bet nav secinājumu par neliku-
mīgu vai nelietderīgu finanšu 
izlietojumu.

„Valsts kontrole visa pagājušā 
gada garumā analizēja situāciju 
Talsu novada kultūras, atpūtas un 
sporta jomā 2013. gadā. VK inte-
resēja, kāpēc kultūras un sporta 
pasākumiem budžetā atvēlēti 
konkrētie līdzekļi un vai tie atbilst 
Talsu novada attīstības plānam. 
Uzmanību pievērsa stratēģiskiem 
jautājumiem,” paskaidroja I.  Ka-
ļinka. VK skatīja arī ceļazīmes, 
maksājumu uzdevumus, pasāku-
mu tāmes un izdevumus.

„Apgalvojumu, ka Talsu novada 
pašvaldībā notiek kas nelikumīgs 
un nelietderīgs, nav. Saņēmām da-
žādus ieteikumus darba uzlaboša-
nai. Ziņojumā ir aprakstītas situāci-
jas un fakti, izteikts redzējums par 
iespējamajiem riskiem. Norādīts uz 
dažādiem riskiem, kas varētu pa-
stāvēt, bet Valsts kontrole neapgal-
vo, ka tie jau ir,” teica izpilddirekto-
ra vietniece.

Tādējādi redzamas pašvaldības 

darba vājās puses, tomēr doti ietei-
kumi, kā tās uzlabot. Talsu novada 
pašvaldība saņēmusi 12 ieteikumus 
ar noteiktu ieviešanas termiņu. 
„Talsu novada pašvaldībai jāpievērš 
lielāka uzmanība plānošanas doku-
mentu sasaistei ar konkrētu budže-
ta finansējuma apjomu un mērķi. 
VK vēlējās redzēt, kā no attīstības 
plāna un no vispārīgiem mērķiem 
nonākam līdz noteiktai rīcībai. Šo-
brīd mums nav šo skaidri definēto 
dokumentu. Valsts kontroles re-
dzējums aizskāra arī budžeta plā-
nošanas procesu – sapratām, ka vēl 
stingrāk jāpieturas pie iestādēm 
definētajām prasībām, kā iesnie-
dzams budžeta projekts,” situāciju 
vērtēja I. Kaļinka.

 Tā kā pārbaude attiecās uz 
2013. gadu, pērn daļa trūkumu 
tika novērsti, tos pašiem apzino-
ties un citādi strādājot, piemē-
ram, budžeta sagatavošanā.

Viens no Valsts kontroles ie-
teikumiem skar arī katra pasāku-
ma plānoto un faktiski izlietoto 
līdzekļu izvērtējumu. I.  Kaļinka 
norādīja, ka šo jautājumu risinās, 
iestrādājot normatīvajos doku-
mentos noteiktu kārtību. „Tas ra-
dīs lielāku birokrātijas slogu, bet 
tad būs skaidrība par katru pasā-
kumu. Tā būs regulāra izdevumu 
analīze un arī iestāžu vadītāji sa-
pratīs, kuri pasākumi ir finansiāli 
izdevīgi, kuri ne,” skaidroja iz-
pilddirektora vietniece finanšu 
un administratīvajos jautājumos.

Saņemti norādījumi arī kon-
krētu saimniecisko jautājumu 

uzlabošanai, piemēram, ieteiku-
mi par maršrutu lapās norādā-
mo informāciju. VK vēlas detali-
zētāk izstrādātus jau esošos 
dokumentus. Uzmanība tika 
pievērsta, lai, slēdzot ārpakalpo-
juma līgumus, tie nebūtu vienādi 
ar jau esošo darbinieku amatu 
aprakstos iekļautajiem pienāku-
miem. Norādīts, ka jāizvērtē arī 
esošo dibināto iestāžu lietderība 
un to institucionālā piemērotība.

„Valsts kontrole ir palīgs paš-
valdības darba pilnveidošanā. 
Revīzijas ziņojums motivēs ātrāk 
ieviest un izstrādāt nepiecieša-
mās izmaiņas, kam jau Talsu no-
vada pašvaldības izpilddirektors 
bija pievērsis mūsu uzmanību. 
Revīzijā atklājās vājie punkti, bet 
daļu no tiem jau paši bijām apzi-
nājuši,” teica I. Kaļinka.

Pārrunājot Valsts kontroles zi-
ņojumus ar kaimiņu novadu cen-
tru kolēģiem, konstatēts, ka Talsu 
novada pašvaldībai vērstie ieteiku-
mi un apzinātie iespējamie riski ir 
līdzīgi citviet esošajiem, atklāja 
I. Kaļinka. Ziņojums klātienē tika 
pārrunāts ar VK pārstāvjiem jau 
februārī, secinot, ka pašvaldībai 
vairāk jāstrādā pie iekšējās kontro-
les izstrādes un tās ieviešanas da-
žādos darbību posmos.

VK revīzijas ziņojumi ir pub-
liski pieejami tās mājaslapā. Pēc 
veikto revīziju rezultātiem, 
Valsts kontrole izstrādās gala zi-
ņojumu par šajā nozarē izlietota-
jiem līdzekļiem kopumā.

Inita Fedko

Bitumena – šķembu segums ir perspektīva pilsētas grantēto ielu sakārtošanā
Aizvadītajā gadā Talsos ielu 

uzturēšanā un atjaunošanā pir-
mo reizi izmantotas divas meto-
des – pretputekļu absorbcijas 
materiālu un bitumena – šķem-
bu segumu. Komunālās nodaļas 
vadītājs Aldis Āboliņš, pārbau-
dot, kā ielas pārcietušas ziemu, 
uzsvēra, ka arī turpmāk plānota 
jauno risinājumu izmantošana.

„Ziema bija pietiekami sau-
dzīga, arī pavasara šļūdonis ne-
bija tik liels kā citus gadus,” uz-
svēra A.  Āboliņš. Latgalē, kur 
šāds pilotprojekts veikts pirms 
pieciem gadiem, ceļu stāvoklis 
joprojām ir labā kvalitātē.

Pagājušajā gadā pirmo reizi šis 
segums uzklāts četrās ielās – Cen-
soņu, Nomas, Robežu un Arāju. 
To kopējais garums sastādījis ap 
kilometru, bet izmaksas – ap 
46  000 eiro. Lielāko izdevumu 
daļu veido tieši ielu sagatavošana 

seguma uzklāšanai.
„Ielas, kas klātas ar bitumena – 

šķembu segumu, pārziemojušas 
labi. Tādēļ domāju, ka šī program-
ma jāturpina. Uzklājot šo segumu, 
pilsētā samazinājies arī putekļu 
daudzums,” skaidroja Komunālās 
nodaļas vadītājs. Iedzīvotāji izrā-
dījuši lielu interesi un vērsušies 
pašvaldībā, lai ieteiktu vēl citas 
šādi sakārtojamas ielas.

Robežu un Kļavu grants segu-
ma ielu kvartāls, kur ir liela sa-
tiksmes kustība, ir Komunālās 
nodaļas darbu sarakstā, tomēr to 
realizēšana būs atkarīga no pie-
ejamā finansējuma apjoma.

„Labi, ka aizvadītā ziema bijusi 
pietiekami maiga, tādējādi ietau-
pīsies ielām un ceļiem atvēlētie 
uzturēšanas līdzekļi. Citādi ir 
grūti, ko atlicināt infrastruktūras 
attīstībai. Manuprāt, šī program-
ma jāturpina, jo asfaltbetona se-

guma uzklāšanai mums līdzekļu 
nepietiek, bet citas alternatīvas, 
labākas par šo, nav. Talsos ir 16 
kilometru grants seguma ceļu, tu-
vākajos gados, domāju, ar tiem 
tiksim galā,” teica A. Āboliņš. Ar 
šo segumu noklātajiem ceļiem 
nav nepieciešama greiderēšana, 
tā ietaupot līdzekļus, ko izmantot 
tālākā ielu sakārtošanā.

Cilvēki bijuši apmierināti arī ar  
9. maija ielā uzklāto pretputekļu ab-
sorbcijas materiālu. Tomēr tas efek-
tu sniedz tikai vienu sezonu. A. Ābo-
liņš paskaidroja, ka „ik gadu 
negribas atgriezties pie jau padarī-
tiem darbiem”, tādēļ priekšroka tiks 
dota bitumena – šķembu segumam.

Alternatīvo segumu izman-
tošana –
nav vienīgais Komunālās nodaļas 
pagājušā gada veikums. Veiksmīgi 
risināts jautājums par pašvaldības 

mežu un meža zemju apsaimnie-
košanu, strādāts, sakārtojot kokus 
pilsētā, atjaunoti gājēju celiņi un 
kāpnes, novadā apsekoti tilti un 
renovēts Koknešu tilts Ķūļciemā, 
atjaunots ielu horizontālais mar-
ķējums, apstiprināti ūdens un ka-
nalizācijas maksas tarifi, apsekots 
pašvaldības dzīvojamais fonds, re-
aģēts uz iesniegumiem, apsekojot 
iedzīvotājus un konstatējot sociā-
los apstākļus un esošās dzīvesvie-
tas tehnisko stāvokli. Komunālā 
nodaļa aizvadītajā gadā organizēja 
tikšanos ar Tiesībsarga biroja pār-
stāvjiem saistībā ar slikto dzīvokļu 
tehnisko stāvokli un iedzīvotāju 
sūdzībām.

„Esam sastādījuši šajā gadā vei-
camo darbu sarakstu. Vēlamies 
novadam iegādāties niedru pļāvē-
ju un savācēju, lai sakoptu ezerus. 
Tas vajadzīgs, lai samazinātu iz-
maksas, kas nepieciešamas, pērkot 

šo pakalpojumu no privātiem uz-
ņēmējiem. Mēģināsim pēc iespē-
jas pilnvērtīgāk izmantot dažādas 
valsts un Eiropas Savienības fondu 
apguves iespējas, lai tādā veidā sa-
kārtotu novadu. Turpināsim labie-
kārtot vidi – plānojam jaunu ap-
stādījumu izveidi, domājam par 
svētku dekorāciju iegādi un uzstā-
dīšanu. Jāpilnveido ir pašvaldības 
meža īpašumu, tai piederošo ceļu 
sistematizēšana un plānveidīga at-
jaunošana. Ceram sakārtot pilsē-
tas parku teritorijas. Lielākie re-
konstrukcijas darbi patlaban ir 
plānošanas stadijā, bet tas nepie-
ciešams, lai mēs būtu gatavi rezul-
tatīvai rīcībai, kolīdz radīsies ie-
spēja kaut ko no nepieciešamā 
īstenot,” šī gada prioritātes atklāja 
A. Āboliņš.

Inita Fedko

„Sprīdītis” laimīgajā zemē
„Sprīdītis prot rakt. Tas aizra-

cies no blakus esošās mājas uz 
jaunu un skaisti izbūvētu ēku. 
Šeit slēpjas dzīves patiesība – jau 
agrāk šeit darbojās bērnudārzs 
un nu esam te atgriezušies,” 
Andris Rorbahs, SIA „Pretpils” 
īpašnieks un „Sprīdīša” absol-
vents, uzsvēra, sveicot iestādes 
vadītāju Ilzi Solovjovu un visus 
procesā iesaistītos nozīmīgajā 
notikumā.

Inita Fedko, foto: Marta Bumbiera

(Turpinājums no 1. lpp.)



 4                             2015. gada 1. aprīlis

ZIŅAS                                          Talsu Novada Ziņas

Sabiles PII „Vīnodziņa” – 
jauna vadītāja

No 16. marta Sabiles pirms-
skolas izglītības iestādi 
„Vīnodziņa” vada Zane Cīrule.

Uz pirmsskolas izglītības 
iestādes „Vīnodziņa” vadītāja 
amata vietu atklātā konkursā 
pretendēja pieci kandidāti. Tos 
izvērtējot, par atbilstošu amatam 
tika noteikta Zane Cīrule, kas 
līdz šim bija Upesgrīvas in-
ternātpamatskolas Valgales 
struktūrvienības direktore.

Uz jautājumu, kādēļ Z. Cīrule 
pretendējusi uz bērnudārza 
„Vīnodziņa” vadītāja amata,  
viņa norādīja, ka līdzšinējā dar-
bavietā nespēja realizēt ieceres 
un pilnvērtīgi izmantot savas 
prasmes. „Varēšu mainīt un 

uzlabot situāciju pirmsskolas 
izglītības iestādē „Vīnodziņa”, to 
ļauj mana izglītība un arī gūtā 
pieredze,” atklāja Z. Cīrule.

Savu darbu viņa iedala trīs pos-
mos – sadarbība ar personālu, 
vecākiem un institūcijām. „Pirms- 
skolas izglītības iestādē ir labi peda-
gogi, bet nepieciešams 21. gadsim-
ta pieskāriens, attīstot tālākizglītību. 
Praksē esmu pārliecinājusies – jo 
labāka sadarbība ar vecākiem, jo 
veiksmīgāks darbs, kā arī veidojas 
laba iestādes reputācija. Protams, 
mana prioritāte būs bērni. Vēlos 
paplašināt viņu iespējas apgūt 
svešvalodas un muzikālo izglītību,” 
plānus iezīmēja Z. Cīrule.

Inita Fedko

Iespēja pieteikties daudzdzīvokļu māju 
pagalmu labiekārtošanas projektā

Talsu novada pašvaldība no 1. 
aprīļa līdz 5. jūnijam izsludina 
pieteikšanos projektu konkur-
sam par daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju pagalmu labiekārtoša-
nu Talsu novada pilsētās. 
Iniciatīva ieviesta, lai dotu iespē-
ju ar pašvaldības līdzfinansēju-
mu sakārtot dzīvesvietas vidi.

„Ikdienā no daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju iedzīvotājiem 
saņemam iesniegumus par šo 
māju pagalmu labiekārtošanu. 
Cilvēki vēlas izbūvēt autostāvvie-
tas, sakārtot pagalmu segumu un 
apgaismojumu un ierīkot vai uz-
labot jau esošos rotaļlaukumus. 
Bieži vien iedzīvotāji neizprot, ka 
daudzdzīvokļu māju pagalmi ir 
viņu privātīpašums un ka pašval-
dība nedrīkst ieguldīt finansēju-
mu to sakārtošanā,” informēja 
Talsu novada pašvaldības izpild-
direktora vietnieks tehniskajos 
un nekustamā īpašuma jautāju-
mos Oskars Kļava. Talsu novada 
pašvaldība piedāvā Talsu novada 
pilsētu daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju iedzīvotājiem piedalīties 
projektu konkursā, tādējādi pa-
galmus sakārtojot.

Projektu konkurss pagaidām 
pieejams Talsu novada pilsētu – 
Talsu, Stendes, Valdemārpils un 
Sabiles – daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju iedzīvotājiem. „Nolē-
mām iniciatīvu iesākt ar novada 
pilsētu iedzīvotājiem. Pēc tam, 
izvērtējot cilvēku aktivitāti, pro-
jektu konkurss varētu būt  
pieejams visā novada teritorijā. 
Šis ir kā izmēģinājuma projekts,” 
piebilda izpilddirektora vietnieks.

„Projektu konkursa nolikums 
paredz Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējumu līdz 50% apmē-
rā no kopējās izmaksu tāmes, bet 
ne vairāk par 4000 eiro viena 

projekta īstenošanai. Māju iedzī-
votājiem būs jāiegulda arī savi 
līdzekļi,” paskaidroja O.  Kļava. 
Talsu novada dome projektu 
konkursa līdzfinansēšanai pie-
šķīrusi 12 000 eiro.

Piesaistot pašvaldības līdzfinan-
sējumu, iedzīvotājiem ir iespēja iz-
būvēt vai uzlabot bērnu rotaļu lau-
kumus, atpūtas vietas, gājēju, 
piebraucamo ceļu un laukumu se-
gumus, inženiertehniskās komuni-
kācijas, kas nepieciešamas labie-
kārtojuma īstenošanai, arhitektūras 
mazās formas, atbilstoši kopējai ie-
cerei, ja tās funkcionāli nepiecieša-
mas pagalma labiekārtojumam. 
Projektu konkursā var pieteikt arī 
jaunu apstādījumu izveidošanu vai 
veco apstādījumu rekonstruēšanu.

Projektus var iesniegt attiecī-
gās daudzdzīvokļu mājas ap-
saimniekotājs, piemēram, SIA 
„Talsu namsaimnieks”, SIA 
„Adax  2” un biedrības, iepriekš 
par to lemjot dzīvokļu īpašnie-
kiem kopsapulcē. Projektu pie-
teikums, norādīja O.  Kļava, ir 
samērā vienkāršs, bez specifis-
kām prasībām vai nosacīju-
miem. Jāiesniedz projekta pietei-
kuma anketa, būvniecības tāmes 
un tehniskā skice, shēma vai 
būvprojekts.

„Nolikumā noteikts, ka, ja vie-
na pagalma īpašnieki ir vairāku 
dzīvojamo māju iedzīvotāji, tad 
var iesniegt kopīgu projektu. Būs 
jāizvērtē arī katras mājas zemes 
robežas, jo iespējama situācija, 
kad, piemēram, divu māju iedzī-
votāji gribēs realizēt projektu, bet 
vienas mājas iedzīvotāji ne. Par 
šiem jautājumiem iedzīvotājiem 
savstarpēji jāvienojas. Tā ir katra 
paša izšķiršanās. Vienmēr uzsve-
ru, ka cilvēkiem jābūt tālredzī-
giem un jāpadomā arī par nāka-
majām paaudzēm, citādi nav 
iespējams īstenot labus darbus,” 
viedokli izteica O. Kļava.

Projektu iesniegšana paredzē-
ta no 1. aprīļa līdz 5. jūnijam Tal-
su novada pašvaldības Apmeklē-
tāju pieņemšanas centrā (Talsos, 
Kareivju ielā 7). Konkursa noli-
kums un projekta pieteikuma 
anketa atrodama mājaslapā 
www.talsi.lv sadaļā Sabiedrība/
Aktualitātes. Pieteicējiem,  
kuriem tiks piešķirts Talsu  
novada pašvaldības līdzfinansē-
jums, labiekārtošanas darbu 
projekti pilnībā jāīsteno līdz  
1. novembrim.

Inita Fedko
foto: Marta Bumbiera

Aizvadīta pirmā informatīvā diena 
lauksaimniekiem

18. martā Talsu novada paš-
valdība pirmo reizi organizēja 
informatīvo dienu lauksaim-
niekiem. Tajā tika pārrunāti 
lauku attīstības jautājumi un 
šīs jomas aktualitātes.

„Vienmēr lepojamies ar nova-
dam piederīgajām četrām pilsē-
tām, tomēr lauku teritorijas ir 
daudz plašākas,” sanākušos uzru-
nāja domes priekšsēdētājs Aivars 
Lācarus. Viņš izteica cerību, ka 
tikšanās radīs atgriezenisko saiti 
un turpmākās pašvaldības inicia-
tīvas ieinteresēs vēl vairāk cilvēku.

Lauksaimniekus informēja 
par novada šī gada budžetu, at-
klājot tā sastādīšanas gaitu un 
iekļautās pamata lietas.

„Novada teritorijas plānojums 
ir ilgtermiņa plānošanas doku-
ments. Tas nosaka prasības terito-
rijas izmantošanai, tādēļ skar ik-
vienu, kas vēlas zināt, kādas 
darbības pieļaujamas attiecīgajos 
īpašumos,” informēja Attīstības 
plānošanas nodaļas vadītāja Ma-
ruta Blūma.

Latvijas Pašvaldību savienības 
padomniece lauku attīstības jau-
tājumos Sniedze Sproģe informē-
ja par likumdošanas izmaiņām 

darījumos ar lauksaimniecības 
zemi un izmaiņām Meža likumā. 
„Lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes apjoms ir samazinājies, tā-
dēļ lauksaimniekiem trūkst platī-
bas un parādās interese par to, 
kas notiek ar aizaugušajām lauk-
saimniecības platībām. Talsu no-
vadā ir maz nekoptu lauksaim-
niecības zemju, bet tās trūkst,” 
pastāstīja S. Sproģe. Tā kā aizau-
gušās platības ir sliktā stāvoklī, 
viens no lauksaimnieku mērķiem 
ir aizaugušās teritorijas atgūt un 
likt tām ražot.

Šogad spēkā stājies Zemes 
pārvaldības likums, kas īpaši at-
tiecas uz pašvaldībām. „Tagad 
pašvaldība savā teritorijā ir lielāks 

saimnieks nekā līdz šim. Pašval-
dībām šajās teritorijās jāplāno at-
tīstība un jāvērtē, kā labāk saim-
niekot. Iedzīvotāju protesti nereti 
sākas brīdī, kad mežā notiek 
mežizstrāde. Tomēr par to jāvie-
nojas plānošanas periodā, ne pēc 
tam,” norādīja S. Sproģe.

Tika pārrunāta projektu un in-
vestīciju piesaiste jaunajā Eiropas 
Savienības fondu plānošanas pe-
riodā, kā arī iespējas meliorācijas 
sistēmu atjaunošanā un uzturēša-
nā. Ar aktualitātēm iepazīstināja 
arī Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centra Talsu biroja pār-
stāvis, stāstot par atbalsta pasāku-
miem lauku uzņēmējiem.
Inita Fedko, foto: Marta Bumbiera

Talsos pošas Lieldienām

Lieldienām tuvojoties, Talsu 
pilsētā no malu malām izsprau-
kušies gaiļi un zaķis, kas iekļauti 
olu aplenkumā. Savukārt Fabri-
kas ielas apgaismes stabus rotā 
karodziņi Talsu novada svītru 
koda krāsās un latviskie, no 
koka izgatavotie simboli. Gau-
mīgais raibums radīts, sadarbo-
joties Talsu novada ainavu arhi-
tektei Zandai Bitmanei, novada 
māksliniecei Antrai Auziņai un 
pilsētas pārvaldes vadītājam 
Ģirtam Kalnbirzem.

„Kad tuvojas svētki, svarīgi 
pilsētā radīt īpašu noskaņu. Ar 
novada mākslinieci izvērtējām, 
kādi ir jau pieejamie pilsētas vi-
des rotājumi un kā tos koncep-
tuāli saistīt,” pastāstīja ainavu 
arhitekte Zanda Bitmane. Piere-
dze gūta, izskatot arī citu Latvi-
jas pilsētu rotājumu veidus.

Lieldienu noskaņa radīta lau-
kumā pie Talsu tautas nama, kur 
uzstādīti dabīgā materiāla gaiļi 
un dekoratīvas Lieldienu olas. 
Savukārt pļavā pie Talsu novada 
administratīvā centra mājvietu 
radis salmu zaķis un krāsainas, 
no stikla šķiedras izgatavotas 
olas. „Stikla šķiedras olas izgata-
voja SIA „Scan – Plast Latvia”. 
Koncentrējāmies uz iespējami 
lielāko izmēru, jo pieejamā teri-
torija ir ļoti plaša,” piebilda  
Z. Bitmane. Divu olu augstums 
ir aptuveni 1,5 metri, bet vienas 
olas – 1,7 metri. To izmaksas bija 
ap 700 eiro.

„Dekorācijas pie Talsu tautas 
nama un salmu zaķi pie admi-
nistratīvā centra pēc pašvaldības 
pasūtījuma izgatavoja SIA „Jan-

vāri” par līgumcenu 1112 eiro. 
Uzņēmums paveicis lielisku dar-
bu, realizējot pasūtītāja idejas,” 
informēja Talsu pilsētas pārval-
des vadītājs Ģirts Kalnbirze. 

Fabrikas ielas apgaismes sta-
bus, lai atsvaidzinātu Talsu pro-
menādes vizuālo izskatu, un pil-
sētas trīs lokveida krustojumu 
teritoriju rotā Talsu novada svīt-
ru koda rakstu karodziņi. Tie 
papildināti ar latvisko zīmju mo-
tīviem, ko savulaik izgatavoja 
pilsētas skolu audzēkņi Ziemas-
svētku egles rotāšanai un kas da-
biski iekļaujas pilsētas vidē. Ka-
rogus izgatavoja SIA „Revix” par 
820 eiro. Karogi pie apgaismes 
stabiem atradīsies līdz maija vi-
dum, pēc tam tie tiks izkārti pil-
sētas svētkos.

„Lieldienu rotājumiem ne-
pieciešamais finansējums bija 
iekļauts šī gada budžetā,” pa-
skaidroja Talsu pilsētas pārval-
des vadītājs Ģirts Kalnbirze. 
„Ceru, ka ar mūsu radītajiem ri-
sinājumiem esam pilsētu darīju-
ši krāšņāku un cilvēkiem tīka-
māku,” teica Ģ. Kalnbirze, 
atklājot, ka izveidotie un iegādā-
tie rotājumi turpmāk būs Talsu 
novada pašvaldības īpašumā. 
Nākamajā gadā rotājumu un de-
koru klāstu paredzēts papildināt 
ar jauniem, savstarpēji saskanī-
giem elementiem.

Par pilsētas vizuālo tēlu parū-
pējies arī Talsu tautas nams. 
Daļa no izstādes „Olu ola” dar-
biem radusi mājvietu iestādei 
blakus esošajā akmens dārzā. 

Inita Fedko, foto: Marta Bumbiera



 2015. gada 1. aprīlis                                                                   5

  Talsu Novada Ziņas                        ZIŅAS

Ziemas sporta tradīcijas novadā saglabājas

Turpinās ūdenssaimniecības 
attīstība Valdemārpilī

Labiekārtos Lubes pagasta 
Dižgalu kapu teritoriju

Līdz 1. jūnijam plānots īste-
not projektu „Lubes pagasta 
Dižgalu kapu teritorijas labie-
kārtošana”.

Plānots veikt lielo ieejas vārtu 
abu stabu apdari ar dekoratīvo 
apmetumu un abu mazo vārtu 
stabiņu apdari ar dekoratīvo ap-
metumu, uzstādīt jaunus kapu 
ieejas divus mazos un vienus lie-
los vārtus, pie ieejas vārtiem iz-
veidot bruģētu laukumu, lai ieie-
šanu kapsētā neapgrūtinātu lielo 
koku sakņu izaugumi. Pie akas 
tiks veidots drenējošs grants ie-
segums visapkārt akai, kā arī uz-
stādīti četri soliņi un divas atkri-
tumu urnas abpus ieejas vārtiem.

Projekta kopējās izmaksas 
3532,17 EUR, t.  sk. publiskais fi-

nansējums 879,09  EUR un paš-
valdības līdzfinansējums 2653,08   
EUR. Projekts tiek īstenots ELFLA 
pasākumā „Lauku ekonomikas 
dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstības stra-
tēģiju īstenošanas teritorijā”.

2015. gada 17. martā Lauku 
atbalsta dienesta Ziemeļkurze-
mes reģionālā lauksaimniecības 
pārvalde apstiprinājusi projektu 
Nr. 14-08-LL14-L41320-000006 
„Lubes pagasta Dižgalu kapu te-
ritorijas labiekārtošana”.

Aiva Dimante, 
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Talsu novada pašvaldībā 
turpinās projekta „Ūdenssaim-
niecības attīstība Valdemārpilī, 
2. kārta” ieviešana.

Būvuzņēmējs jau izbūvējis 
jaunus kanalizācijas tīklus 
Draudzības, Liepu, Tilta un 
Straumes ielā. Izbūvētas trīs 
kanalizācijas sūkņu stacijas, kā 
arī veikta ūdensapgādes tīklu re-
konstrukcija un paplašināšanas 
darbi Valdemārpils pilsētas ielās.

No 6. marta objektā darbi 
nenotiek, jo būvuzņēmējs – 
pilnsabiedrība „Talsu partneri” 
– izmanto tehnoloģisko pārtrau-
kumu, jo martā nav iespējams 
veikt teritorijas labiekārtošanas 
un asfalta atjaunošanas darbus. 

Būvdarbi atsāksies maijā, kad 
būs labvēlīgi laika apstākļi minē-
to darbu veikšanai.

Projekta beigu termiņš 
paredzēts 2015. gada 16. septem-
brī. Būvdarbus projektā veic iepir-
kumā uzvarējusī pilnsabiedrība 
„Talsu partneri”. Projekta būvuz-
raudzību nodrošina iepirkumā 
uzvarējusī SIA „Akorda”, autoruz-
raudzību veic SIA „Firma L4”. 
Projekta Nr. 3DP/3.4.1.1.0/13/
APIA/CFLA/ 173/124.

Aiva Dimante,
Attīstības plānošanas nodaļas

 projektu vadītāja

Sāksies būvdarbi Vandzenes 
pagasta ceļa posmā

Ilgi gaidītie būvdarbi ceļa 
posmam „Dārte – Ploču pļavas” 
Vandzenes pagastā sāksies aprīlī.

2014. gada 28. novembrī tika 
noslēgts būvdarbu līgums ar SIA 
„Talsu meliorators” par būvdarbu 
veikšanu. Pēc vairākām neveiks-
mīgām iepirkumu procedūrām 
būvuzraudzības pakalpojumu 
nodrošināšanai, jo iepirkumu 
procedūrās nepieteicās neviens 
pretendents, 19. martā tika no-
slēgts līgums ar SIA „Askats”.

Būvdarbu izmaksas 39 952,63 
EUR, neieskaitot PVN, un būv-
darbiem jābūt pabeigtiem ne vē-
lāk kā līdz 31. jūlijam. 
Būvuzraudzības izmaksas – 
1000 EUR, neieskaitot PVN.

Būvdarbi tiks veikti, īstenojot 
Lauku atbalsta dienesta Ziemeļ-
kurzemes reģionālās lauksaim-
niecības pārvaldes apstiprināto 
projektu „Talsu novada ceļa pos-
ma „Dārte – Ploču pļavas” re-
konstrukcija”, Nr. 14-08-ZL12-
Z401101-000003.

Projekta īstenošana ir jāveic līdz 
2015. gada 31. augustam. Projekta 
kopējās izmaksas 65 798,10 EUR ar 
PVN, t.sk. Lauku atbalsta dienesta 
finansējums – 28 228,70 EUR.

Laura Purkalne,
Attīstības plānošanas nodaļas 

projektu vadītāja

Atklāj minigolfu Pastendē
20. martā Pastendes sporta 

centrs „Akmeņkaļi” atzīmēja ce-
turto dzimšanas dienu. Tai par 
godu viesi tika iepazīstināti ar 
jaunizveidoto minigolfa trasi.

Desmit minigolfa celiņus lie-
totāju izmantošanai zālē var iz-
vietot 1,45 stundu laikā, arī to 
novākšana ir raita, atklāja Pa-
stendes sporta centra „Akmeņ-
kaļi” vadītājs Valdis Kalderaus-
kis. „Saskaroties ar reālajiem 
apstākļiem, konstatējām, ka ir 
lietas, pie kā vēl jāpiestrādā. Ce-
liņu izvietošana pierādīja, ka ne-
līdzenā grīdas seguma dēļ nepie-
ciešama līmeņošana. Prātosim 
arī par katra celiņa dažādajiem 
šķēršļiem, tos vēršot aizvien in-
teresantākus,” paskaidroja Pa-
stendes sporta centra vadītājs. 

Patlaban plašam interesentu 
lokam minigolfa celiņi nav iz-
mantojami, bet tuvākajā laikā būs 
– kolīdz tiks izstrādāti iekšējie 

kārtības noteikumi to lietošanai.
„2014. gada 11. decembrī sā-

kām tos izgatavot, bet pabeidzām 
šī gada 13. martā. Desmit celiņu 
izstrāde prasīja aptuveni 850 
eiro,” pastāstīja V.  Kalderauskis. 
Viņš uzsvēra – nedarot to pašu 
spēkiem, par viena celiņa izstrādi 
būtu jāmaksā aptuveni 1000 eiro.

Liels palīgs celiņu izstrādē 
bija Anrijs Rudjonoks. Neviens 
pasākums „Akmeņkaļos” netiek 

aizvadīts arī bez Jura Potmaņa 
vadītā jauniešu kluba „Akmeņ-
kaļi” palīdzības.

„Situācija, kādā atrodies, pie-
spiež domāt un īstenot jaunas 
idejas. Sporta centra „Akmeņka-
ļi” telpas ir jāpielāgo dažādu 
sporta iniciatīvu veikšanai. Ie-
viest ko jaunu liek arī nemitīgā 
vēlme darīt, nevis gulēt,” piebil-
da V. Kalderauskis.

Teksts un foto: Inita Fedko

Pirmo reizi Talsos – starptautisks dziedāšanas konkurss
 No 29. aprīļa līdz 3. maijam 

notiks Talsu I Starptautiskais 
bērnu un jauniešu akadēmis-
kās dziedāšanas un vokālo an-
sambļu konkurss. Tajā piedalī-
sies akadēmiskās dziedāšanas 
individuālie izpildītāji un vo-
kālie ansambļi vecumā no 8 
līdz 25 gadiem.

Lai veicinātu bērnu un jauniešu 
radošo, muzikālo spēju attīstīšanu, 
jauno talantu apzināšanu, sekmē-
tu mūzikas pedagogu un koncert-
meistaru kvalifikācijas celšanu un 
pieredzes apmaiņu, Talsu novada 

pašvaldība sadarbībā ar Rīgas 
Doma kora skolu rīko  dziedāša-
nas konkursu mūzikas skolu, mū-
zikas vidusskolu, koledžu, kultūras 
centru, vokālo studiju audzēk-
ņiem, kā arī mūzikas akadēmiju 
un konservatoriju studentiem ve-
cumā no 8 līdz 25 gadiem.

Konkurss notiks divās katego-
rijās – solo dziedāšana, vokālie 
ansambļi piecās vecuma grupās.

Konkursa programmā 
paredzēts:

29. aprīlī 18.00 Talsu tautas 

nama Lielajā zālē – konkursa at-
klāšanas koncerts, kurā piedalī-
sies Talsu novada jaunie mūziķi, 
dejotāji un dziedātāji.

30. aprīlī 10.00 Talsu mūzikas 
skolas K. F. Amendas kamerzālē – 
konkursa 2. kārta. Konkursa 1. kār-
tā notiek ierakstu konkurss abām 
dalībnieku kategorijām un visām 
vecuma grupām. Dalībniekiem, 
kuri var uzrādīt iegūtus apbalvoju-
mus citos starptautiskos akadēmis-
kās dziedāšanas konkursos, kon-
kursa 1. kārtā nav jāpiedalās.

1. maijā 10.00 – 16.30 Talsu 

tautas nama Lielajā zālē – I 
Starptautiskā vokālā meistarkla-
se, kurā piedalīsies konkursa da-
lībnieki un viņu pedagogi, kā arī 
īpaši tajā tiek aicināti piedalīties 
mūzikas skolu un vispārizglīto-
jošo skolu mūzikas skolotāji, 
koru diriģenti, vokālo ansambļu 
vadītāji, vokālo studiju pedagogi 
no visas Kurzemes. Dalības 
maksa meistarklasē – 20 eiro.

2. maijā 11.00 Talsu mūzikas 
skolas K. F. Amendas kamerzālē – 
konkursa 3. kārta, kurā par kon-
kursa Grand Prix sacentīsies pēc 

žūrijas komisijas vērtējuma labākie 
konkursa 2. kārtas dalībnieki abās 
kategorijās visās vecuma grupās.

3. maijā 12.00 Talsu tautas 
nama Lielajā zālē – konkursa lau-
reātu koncerts un apbalvošana.

Konkursa rīkotāji: Talsu no-
vada pašvaldības Kultūras noda-
ļa sadarbībā ar Talsu mūzikas 
skolu, Talsu tautas namu un Rī-
gas Doma kora skolu.

Lolita Neilande,
Kultūras nodaļas vadītāja 

vietniece

24. martā uz pieņemšanu pie 
novada domes priekšsēdētāja 
Aivara Lācarus tika aicināti Lat-
vijas III ziemas olimpiādes da-
lībnieki, kuri pārstāvēja Talsu 
novadu biatlonā, distanču slē-
pošanā un kērlingā un izcīnīja 
godalgotas vietas. Pieņemšanā 
godināja arī Latvijas čempionu 
parabobslejā Lauri Zuti no Tal-
su novada Balgales pagasta. 
Viņš 20. martā Siguldā veiksmī-
gi noslēdza 2014./2015. gada 
sezonu, izcīnot zelta medaļu.

„Ziemas sporta tradīcijas Talsu 
novadā ir maktenas – tās, lai arī 
mainās sporta veidi, saglabājas. 
To, ka Talsu novads ziemas sporta 
veidos ir stiprs, pamana arī Latvi-
jas mērogā,” sacīja Aivars Lācarus.

Biatlona treneris Andris Šņo-
riņš pastāstīja, ka noteicošais iz-
cīnītajai 3. vietai biatlonā bija 
Reiņa Korsunova spēja koncen-
trēt spēkus un iemaņas, lai raidī-
tu precīzus šāvienus. „Jaunie 
sportisti, lai gūtu rezultātus, ir 
gatavi cīnīties un fanātiski strā-
dāt. Tikai no malas var šķist, ka 
tas sokas viegli. Patiesībā izcīnīto 
medaļu pamats ir smags darbs 
un sviedri. Tas prasa ievēroja-
mus laika un finansējuma resur-
sus,” piebilda A. Šņoriņš.

Latvijas III ziemas olimpiādē 
Jānis Šņoriņš, Juris Damškalns, 
Gints Lūsis un Kārlis Vanags iz-
cīnīja 2. vietu slēpošanas stafetē. 
3. vietu biatlonā (masu startā) 
ieņēma Reinis Korsunovs, bet 4. 

vietu izcīnīja Andrejs Zikovs. Jā-
nis Šņoriņš slēpošanā (sprintā) 
ieguva 4. vietu, bet 6. vietu izcī-
nīja Kārlis Vanags. Biatlonā 
(sprintā) 5. vietu ieguva Nauris 
Birkentāls, bet 6. vietu – Reinis 
Korsunovs. Kopumā Talsu no-
vads izcīnīja 13. vietu 20 dalīb-
nieku konkurencē.

Talsu sporta skolas direktors 
Kaspars Sakniņš atzina, ka olim-
piādes laikā Talsu novada pār-
stāvji saņēmuši atzinīgus vārdus 
ne tikai par gūtajiem sasniegu-
miem, bet arī par Talsu novada 
pašvaldības finansētajām jauna-
jām sporta formām.

Savukārt Latvijas čempions pa-
rabobslejā Lauris Zutis ar šo spor-
ta veidu nodarbojas jau ceturto 
sezonu. Šosezon treniņi Siguldā 
sākās oktobrī, bet vēlāk, atslodzes 
etapā, akcents tika likts uz fizisko 
sagatavotību. L. Zutis piedalījies 
pasaules kausā parabobslejā, kur 
sacentās 18 dalībnieki. 

„Nebija viegli, jo Latvijā trenē-
jamies ar saviem bobiem, bet pa-
saules kausā mums jābrauc ar 
noteiktiem, standartizētiem. Ne-
dēļas laikā bija jāpierod pie trases 
un jauna boba,” sacīja L. Zutis, 
atklājot, ka kopvērtējumā pasau-
les kausā ieguvis 5. vietu. Savu-
kārt Latvijas čempionātā para-
bobslejā, kā Lauris raksturoja, 
„zvaigznes nostājās manā pusē, 
un ieguvu 1. vietu. Nākamā sezo-
na būs krietni garāka, tā sāksies 
oktobrī, bet vēlāk došos uz Ame-
riku, kur notiks divi pasaules 
kausa posmi. Noslēdzošais posms 
būs Norvēģijā vai Vācijā. 

Šo sporta veidu finansē Latvi-
jas Paralimpiskā komiteja, manu 
finansējuma daļu sedz Talsu no-
vada dome. Līdzekļus nodrošina 
arī Kotānu ģimene kā privātie 
finansētāji, kas iedrošināja šīs 
kustības uzsākšanu,” paskaidroja 
sportists.
Inita Fedko, foto: Marta Bumbiera



 6                             2015. gada 1. aprīlis

LEPOJAMIES                                         Talsu Novada Ziņas

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

12. marta domes sēdē deputāti izska-
tīja un lēma par 22 darba kārtības jautā-
jumiem:

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.9 

„Par grozījumiem saistošajos noteikumos 
Nr.6. „Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piešķiršanu Talsu novadā”.
•	 No 2015. gada 16. marta noteikt Talsu 

pirmsskolas izglītības iestādes „Sprīdītis” 
juridisko adresi – Akmeņu iela 8, Talsi, 
Talsu novads, LV-3201.
•	 Apstiprināt Zani Cīruli par Sabiles 

pirmsskolas izglītības iestādes „Vīnodzi-
ņa” vadītāju no 2015. gada 16. marta.
•	 Atbrīvot Jolantu Ivanovu no Talsu 

novada dzīvokļu komisijas locekles pienā-
kumu pildīšanas no 09.03.2015. Atbrīvot 
Jolantu Apši no Talsu novada dzīvokļu 
komisijas locekles pienākumu pildīšanas 
no 16.03.2015. No 09.03.2015. par Talsu 
novada dzīvokļu komisijas locekli ievēlēt 
Andreju Aveniņu. No 16.03.2015. par Tal-
su novada dzīvokļu komisijas locekli ievē-
lēt Agritu Kamļevu.

Finanšu jautājumi:
•	 Apstiprināt dalības maksu 20  EUR 

apmērā vienai personai dalībai Talsu I 
Starptautiskajā vokālajā meistarklasē 
2015. gada 1. maijā Talsu tautas namā, 
Lielajā ielā 19/21, Talsos.
•	 Piešķirt nekustamā īpašuma nodokļa 

atvieglojumu sporta biedrībai „Talsu ho-
keja klubs” 2015. gadā par ēkām 70% ap-
mērā no nekustamā īpašuma nodokļa 
summas: Kalna ielā 10a, Talsos, Gravas 
ielā 13, Talsos.
•	 Apstiprināt nedzīvojamo telpu no-

mas maksu Dumpīšu ielā 3a, Stendē, 
1,13 EUR bez PVN par 1 m² mēnesī.
•	 Noteikt Neivakenas Vecticībnieku 

draudzei zemes nomas maksas zem drau-
dzes baznīcas ēkas 0,079 ha atlaidi 100 
procentu apmērā.

Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Iesniegt projektu „Siltumnīcefekta 

gāzu emisiju samazināšana Talsu novada 
pašvaldības Sabiles pilsētas publisko teri-
toriju apgaismojuma infrastruktūrā” un 
atbalstīt projekta kopējās izmaksas 
251 939,44 EUR. Talsu novada pašvaldī-
bas līdzfinansējums ir 73 821,24 EUR.
•	 Iesniegt projekta pieteikumu „Sil-

tumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana 

Talsu novada pašvaldības Stendes pilsētas 
publisko teritoriju apgaismojuma infra-
struktūrā” un atbalstīt projekta kopējās 
izmaksas 371 247,03 EUR (trīs simti sep-
tiņdesmit viens tūkstotis divi simti četr-
desmit septiņi eiro un 03 centi), t. sk. at-
tiecināmās izmaksas – 353  135,98  EUR. 
Talsu novada pašvaldības līdzfinansējums 
ir 106 395,05 EUR.
•	 Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 2015. 

gadā 34  287,51  EUR apmērā projekta 
„Ārlavas pagasta Lubezeres ciema ielu ap-
gaismojuma rekonstrukcija” priekšfinan-
sēšanai un līdzfinansēšanai.
•	 Samazināt nomas maksu Intai Sūni-

ņai par telpām Dumpīšu ielā 3a, Stendē, 
par ieguldīto remonta izmaksu summu 
368,48 EUR apmērā.

Citi jautājumi:
•	 Iestāties juridiskas personas statusā 

biedrībā „Reģionālo attīstības centru ap-
vienība” kā vienam no dibinātājam. Piln-
varot Talsu novada domes priekšsēdētāju 
Aivaru Lācaru parakstīt ar biedrības dibi-

nāšanu saistītos dokumentus.
•	 Atzīt par nenotikušu 27.02.2015. Tal-

su novada pašvaldības īpašumā esošā kra-
vas furgona „Ford Transit”, valsts reģistrā-
cijas numurs DV  9191, izsoli. Rīkot 
atkārtotu izsoli. Noteikt atsavināšanas 
veidu – pārdošana izsolē. Izsoles sākum-
cenu noteikt 400,00 EUR apmērā.
•	 Noteikt šādas atbalstāmās studiju 

specialitātes Talsu novada pašvaldības sti-
pendiju piešķiršanai 2015./2016. studiju 
gadam prioritārā secībā: ārstniecības spe-
cialitātēs ārstniecības speciālista stipendi-
jas piešķiršanai: neirologs; otorinolarin-
gologs; ģimenes ārsts. Pedagoģijas 
specialitātēs studenta stipendijas piešķir-
šanai: fizikas skolotājs; ķīmijas skolotājs.
•	 Apstiprināt Talsu novada jauniešu 

iniciatīvu projektu konkursa nolikumu.
•	 Slēgt sadarbības līgumu ar Profesio-

nālās izglītības kompetences centru „Rī-
gas Valsts tehnikums”.

Marta Bumbiera

Domes un komiteju sēžu grafiks aprīlī
Datums Sēdes nosaukums Laiks 

7. aprīlī Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
7. aprīlī Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

7. aprīlī Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
 9. aprīlī Finanšu komitejas sēde 15.00
16. aprīlī Domes sēde – Lielajā zālē 15.00
20. aprīlī Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
20. aprīlī Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
20. aprīlī Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
23. aprīlī Finanšu komitejas sēde 15.00

30. aprīlī Domes sēde – Lielajā zālē 15.00

Deputātu pieņemšanas aprīlī

Par ilggadēju un godprātīgu darbu 
apbalvo Ivaru Kolodu

Pārtikas un veterinārais 
dienests kopš 2006. gada ir ievie-
sis tradīciju novērtēt dienestā 
strādājošos darbiniekus gada 
atskaites sanāksmē. 12. martā 
atzinība izteikta arī Pārtikas un 
veterinārā dienesta Ziemeļkurze-
mes pārvaldes vadītājam Ivaram 
Kolodam.

„Gada atskaites sanāksmēs, 
kur izvērtējam visās jomās 
paveikto un plānoto, pasakām 
paldies arī saviem darbiniekiem. 
Kopumā dienestam ir noteikti 
pieci apbalvojumi,” informēja 
Pārtikas un veterinārā dienesta 
sabiedrisko attiecību daļas 
vadītāja Anna Joffe.

I. Kolodam piešķirts apbalvo-
jums par ilggadēju un godprātīgu 
darbu. „Tas mūsdienās ir īpašs 

novērtējums, jo cilvēki bieži 
mēdz mainīt darbavietas. Šo ap-
balvojumu piešķiram tiem, kas 
dienestā nostrādājuši vismaz 15 
gadu. Tas ir svarīgi, ka cilvēks spēj 
augt un pilnveidoties, sevi 
pierādīt, ilgstoši strādājot vienā 
darbavietā,” paskaidroja A. Joffe. 

Viņa piebilda, ka I. Koloda pēc 

20 darba gadiem (no tiem 14 gadi 
pārvaldes vadītāja amatā) 
novērtēts ne tikai amata aprakstā 
veicamo darbu, bet arī dienestā 
iesniegto iniciatīvu, priekšlikumu 
un dažādās situācijās piedāvāto 
risinājumu dēļ.

Inita Fedko
Foto no personīgā arhīva

Ivars Koloda - pirmais no labās

Par Latvijas čempionu 
parabobslejā kļūst 

novadnieks Lauris Zutis
20. martā Siguldā, 

Latvijas parabobsleja 
komanda noslēdza 
veiksmīgi aizvadīto 
2014./2015. gada se-
zonu. Tās izskaņā ar 
tehniski perfekti izpil-
dītiem braucieniem 
monobobsleja kama-
nās par Latvijas čem-
pionu kļuva Lauris 
Zutis no Talsu novada 
Balgales pagasta. Otra-
jā vietā – Jūrmalas sportists Al-
vils Brants. Trešā vieta – sigul-
dietim Matīsam Zvaigznem.

Matīss atzina, ka Siguldas bob-
sleja trases virāžas ir sarežģītākās 
pasaulē, un viņa braukšanas pras-
mēm nepakļāvās, Sanktmoricas tra-
sē Šveicē notikušajās pasaules kausa 
sacensībās viņš izcīnīja otro vietu.

Diemžēl slimības dēļ Latvijas 
čempionātā nestartēja Sanktmori-
cas trasē sezonu cerīgi uzsākušais 
Valkas sportists Artūrs Klots.

Sezonas gaitā sportisti sadar-
bojās ar vairākiem atzītiem bob-
sleja speciālistiem un saka pal-
dies treneriem Gatim Gūtam, 
Olgai Lapšovai, Mihailam Arhi-
povam, Jānim Miņinam, Sārai 
Monkai, kā arī augstu novērtē 
piederību Latvijas Bobsleja un 

skeletona federācijai. Sportisti 
pateicas komandas dvēselei – 
visu pasākumu organizētājam 
Kristapam Kotānam un veselības 
speciālistam Filipam Bernads-
kim, mehāniķiem Mārtiņam Mi-
hņēvičam, Andrim Umbraškam 
un vēl daudzajiem draugiem, 
kuri mums šosezon palīdzēja. 

Mūsu paraskeletonists, Stopi-
ņu novada iedzīvotājs Alvis Zem-
bergs, kurš pasaules kausā izcīnī-
ja piekto vietu, nākamajā sezonā 
būtu priecīgs sacensties ar citiem 
konkurentiem no Latvijas

Parabobslejistu saime šose-
zon ir spērusi soli tuvāk iekļau-
šanai paralimpisko spēļu prog-
rammā Pječongā 2018. gadā.

Vita Kotāne, Latvijas 
parabobsleja komandas trenere 

Latvijas čempions Lauris Zutis, 
Publicitātes foto

Vīru vokālajam ansamblim „Stende” 1. vieta
Pēc sešu gadu pārtraukuma 

21. martā Jūrmalas kultūras 
centrā notika II Latvijas vīru 
vokālo ansambļu konkurss, 
kurā piedalījās divi senioru vo-
kālie ansambļi un septiņpa- 
dsmit vīru vokālie ansambļi. 

No Talsu novada konkursā 
piedalījās divi kolektīvi – Lībagu 
brīvā laika pavadīšanas centra 
vīru vokālais ansamblis „Truba-

dūri” ar vadītāju Validu Veideli 
un koncertmeistari Jutu Drei-
bergu, kā arī Stendes tautas 
nama vīru vokālais ansamblis 
„Stende”, vadītājs Armands Ul-
manis un koncertmeistare Guni-
ta Pauliņa. 

Katrs kolektīvs konkursam 
bija sagatavojis trīs dziesmas – 
vienu latviešu tautas dziesmu ap-
dari, vienu latviešu komponista 

oriģināldziesmu un vienu brīvas 
izvēles dziesmu. Viena no dzies-
mām ansamblim obligāti bija jā-
dzied a’capella, taču žūrija varēja 
piešķirt papildu punktus par vai-
rāku dziesmu izpildījumu bez pa-
vadījuma. Stendes vīri riskēja un 
visas trīs dziesmas izpildīja 
a’capella. Vīriem izdevās, un re-
zultātā konkursā iegūta 1. vieta.

Inta Ulmane

7. aprīlis 14. aprīlis 21. aprīlis 28. aprīlis
Talsos A. Lācarus* N. Tropiņš*, S. Pētersone* A. Lācarus*, S. Pētersone* N. Tropiņš*
Sabilē A. Lācarus

Stendē O. Blumbaha 
N. Krūze

Īvē S. Pētersone
Ķūļciemā S. Pētersone
Laucienē N. Tropiņš
Lubē A. Lācarus

Valdgalē M. Krotovs, D. Karols 
M. Grīnvalds

J. Kļava, A. Astrātovs, 
O. Solovjovs, Z. Vicinskis

Vandzenē D. Feldmane, A. Dzenis
Virbos G.Sebris, I.Indriksone N. Tropiņš, V. Pūcītis

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs: 17.00 –18.00
*Talsu novada pašvaldībā priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieku pieņemšanu laiki: 17.00 līdz 19.00



 2015. gada 1. aprīlis                                              7

  Talsu Novada Ziņas                                              DOMĒ

Saistošie noteikumi
Stājas spēkā 2015. gada 2. aprīlī                                                 Saistošie noteikumi Nr. 2
2015. gada 29. janvārī                 (protokols Nr.2, 27. punkts, lēmums Nr.55)

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr.15
„Par inženierkomunikāciju aizsardzību Talsu novadā”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 11. punktu 

Izdarīt Talsu novada pašvaldības 2013. gada 11. aprīļa saistošajos noteikumos Nr.15 
„Par inženierkomunikāciju aizsardzību Talsu novadā” (protokols Nr.9, lēmums Nr.250) 
šādu grozījumu:

Izteikt saistošo noteikumu Nr.15 „Par inženierkomunikāciju aizsardzību Talsu no-
vadā” 1.10. punktu šādā redakcijā:

„1.10. Laika posmā no 1. novembra līdz 1. martam atļaujas netiek izsniegtas dar-
biem, kas ir saistīti ar ielu vai ietvju seguma uzlaušanu (izņemot avārijas darbus un ES, 
valsts un Talsu novada pašvaldības finansētajos ūdenssaimniecības pakalpojumu attīs-
tības projektu ietvaros veicamos darbus)”.

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

2013. gada 11. aprīļa saistošo noteikumu Nr.15 „Par inže-
nierkomunikāciju aizsardzību Talsu novadā” 1.10. punkts 
nosaka, ka laikā no 1. novembra līdz 15. martam atļauja 
darbiem, kuri saistīti ar ielu vai ietvju segumu uzlaušanu 
(izņemot avārijas darbus) netiek izsniegta. Pēdējo gadu 
ziemas ir bijušas siltākas, ir iespējas tehnoloģiski attiecī-
gos darbus veikt arī ziemas periodā, un novadā tiek rea-
lizēti vairāki ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstības 
projekti, kuriem ir būtiski termiņu ierobežojumi.
Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 24. panta otro daļu 
ir nepieciešams veikt grozījumus 2013. gada 11.aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr.15 „Par inženierkomunikā-
ciju aizsardzību Talsu novadā” (protokols Nr.9, lēmums 
Nr.250) 1.10. punktā.

2. Īss projekta satura izklāsts
Saistošo noteikumu projekts paredz plašākas iespējas lai-
kā no 1. novembra līdz 1. martam izsniegt atļaujas dar-
biem, kuri saistīti ar ielu vai ietvju segumu uzlaušanu.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldī-
bas budžetu

Nav attiecināms

4. Informācija par plānoto 
projekta   ietekmi uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām Nav attiecināms

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām Nav attiecināms

Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Stājas spēkā 2015. gada 1. martā                                               Saistošie noteikumi Nr. 5
2015. gada 12. februārī                                      (protokols Nr.3, 1. punkts, lēmums Nr.64)
     

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr.2
„Talsu novada pašvaldības nolikums”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. un 24. pantu 

1. Izdarīt Talsu novada pašvaldības 2009. gada 9. jūlija saistošajos noteikumos Nr.2 
„Talsu novada pašvaldības nolikums” (protokols Nr.3, lēmums Nr.15) šādus grozījumus:

1.1. Izteikt saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 40. pun-
kta pirmo daļu šādā redakcijā:

„Finanšu komiteju kārtējās sēdes notiek katra mēneša pirmajā un trešajā ceturtdie-
nā plkst.15.00 Talsos, Kareivju ielā 7, domes administratīvā centra mazajā zālē, taut-
saimniecības komiteju kārtējās sēdes notiek katra mēneša pirmajā un trešajā pirmdie-
nā plkst. 13.00 Talsos, Kareivju ielā 7, domes administratīvā centra mazajā zālē, sociālo 
un veselības jautājumu komiteju kārtējās sēdes notiek katra mēneša pirmajā un trešajā 
pirmdienā plkst. 10.00 Talsos, Kareivju ielā 7, domes administratīvā centra mazajā zālē, 
bet izglītības, kultūras un sporta komiteju kārtējās sēdes notiek katra mēneša pirmajā 
un trešajā pirmdienā plkst. 15.00 Talsos, Kareivju ielā 7, domes administratīvā centra 
mazajā zālē.”

1.2. Papildināt saistošos noteikumus Nr.2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” ar 12.23. 
un 12.24. punktiem šādā redakcijā: 

„12.23. komisiju lēmumu pieņemšanai par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā;
12.24. Talsu novada medību koordinācijas komisiju.”

1.3. Aizstāt saistošo noteikumu Nr.2 „Talsu novada pašvaldības nolikums” 51. un 68. 
punktā skaitli „13.00” ar skaitli „15.00”.

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2015. gada 1. martā.

Stājas spēkā 2015. gada 2. aprīlī              Saistošie noteikumi Nr. 6
2015. gada 12. februārī                   (protokols Nr.3, 2. punkts, lēmums Nr.65)
       

Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr.32
„Par valsts nodevu atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem Talsu 

novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta ceturto daļu, 
likuma „Par nodokļiem un nodevām” 3. panta trešo daļu, Bāriņtiesu likuma 79. 

panta otro daļu

Izdarīt Talsu novada domes 2010. gada 17. jūnija saistošajos noteikumos Nr.32 „Par 
valsts nodevu atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem Talsu novadā” (protokols 
Nr.14, lēmums Nr.444) grozījumu un aizstāt saistošo noteikumu Nr.32 „Par nodevu 
atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem Talsu novadā” 2.6 punktā skaitli „100” ar 
skaitli „65”.

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības pa-
matojums

Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta cetur-
to daļu, likuma „Par nodokļiem un nodevām” 3. panta 
trešo daļu un Bāriņtiesu likuma 79. panta otro daļu, lai 
veiktu grozījumus Talsu novada domes 2010. gada 17. 
jūnija saistošajos noteikumos Nr.32 „Par valsts nodevu 
atvieglojumiem bāriņtiesas pakalpojumiem Talsu nova-
dā” (protokols Nr.14, lēmums Nr. 444), ir jāizdod jauni 
saistošie noteikumi. 

2. Īss projekta satura izklāsts

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma 79. panta pirmās daļas 
7. punktu bāriņtiesa par parakstu apliecināšanu iekasē 
valsts nodevu 2,85 EUR.
Izvērtējot 2010. gada 17. jūnijā saistošajos noteikumos 
Nr.32 noteiktos 100% atvieglojumus vēlētājiem par pa-
raksta īstuma apliecināšanu bāriņtiesā bez maksas, Talsu 
novada pašvaldība piedāvā saistošo noteikumu projektā 
noteikt samazinātu nodevas apmēram par 65%, ne atbrī-
vojumu 100%.

3. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Nav attiecināms

4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbī-
bas vidi pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par administratī-
vajām procedūrām Nav attiecināms

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām Nav attiecināms

 Domes priekšsēdētājs A. Lācarus

Paskaidrojuma raksts

Sadaļas nosaukums Sadaļas paskaidrojums

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Likums „Par pašvaldībām” 24. panta otrā daļa un 27. 
panta otrā daļa nosaka, ka pašvaldības nolikumā no-
saka pašvaldības domes darba organizāciju un par do-
mes kārtējo sēžu laiku, vietu un darba kārtību domes 
priekšsēdētājs deputātiem paziņo pašvaldības nolikumā 
noteiktajā kārtībā. Lai mainītu pašreiz pašvaldības noli-
kumā noteiktos domes un komiteju sēžu laikus, saskaņā 
ar likuma „Par pašvaldībām” 24. panta otro daļu ir ne-
pieciešams veikt grozījumus 09.07.2009. saistošo notei-
kumu Nr.2 (protokols Nr.3, lēmums Nr.15) „Talsu nova-
da pašvaldības nolikums” atsevišķos punktos. Ar Talsu 
novada domes 27.11.2014. lēmumu Nr.573 ir izveidota 
Talsu novada pašvaldības komisija lēmumu pieņemšanai 
par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpašumā. Ar Talsu 
novada domes 11.12.2014. lēmumu Nr.614 ir izveidota 
Talsu novada medību koordinācijas komisija.

2. Īss projekta satura izklāsts

Saistošo noteikumu projekts precizē pašvaldības domes 
komiteju un domes sēdes laiku un papildina 12. punktā 
uzskaitītās pašvaldības komisijas ar komisiju lēmumu 
pieņemšanai par lauksaimniecības zemes iegūšanu īpa-
šumā un Talsu novada medību koordinācijas komisiju.

3. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Nav attiecināms

4. Informācija par plānoto pro-
jekta ietekmi uz uzņēmējdarbī-
bas vidi pašvaldības teritorijā

Nav attiecināms

5. Informācija par administra-
tīvajām procedūrām Nav attiecināms

6. Informācija par konsultāci-
jām ar privātpersonām Nav attiecināms

 Domes priekšsēdētājs A. Lācarus



 8                            2015. gada 1. aprīlis

JAUNIEŠI UN IZGLĪTĪBA                                Talsu Novada Ziņas

„Kā paši runāsim par sevi, tā citi par mums domās”
Šo mācību gadu Laidzes pro-

fesionālā vidusskola sāka citā 
statusā – kā profesionālās izglī-
tības kompetences centra „Rī-
gas Valsts tehnikums” Laidzes 
teritoriālā struktūrvienība. To-
mēr šie apstākļi, kuros jāmācās 
dzīvot no jauna, nav mainījuši 
izglītības iestādes vadības un 
pedagogu aizrautību un lokāl-
patriotismu un nav kavējuši 
skolēnu izaugsmi. Martā skolas 
audzēkņi plūca nopelnītos lau-
rus – iegūta 1. vieta krāsošanas 
un dekoratīvās apdares un 3. 
vieta komerczinību konkursā.

Par dzīvi mācību iestādē stās-
ta struktūrvienības vadītāja Inā-
ra Veismane, praktisko mācību 
apdares darbos pasniedzēja Gu-
nita Ķēniņa un komerczinību 
pedagoģe Olga Blumbaha.

Gunita Ķēniņa: Divu dienu 
krāsošanas un dekoratīvās apda-
res konkursā Zaļeniekos Laidzi 
11 komandu konkurencē pārstā-
vēja divi 3. kursa puiši – Egils 
Skitaļcevs un Aleksandrs Kēni- 
gsvalds. Tā nebija tikai dekoratī-
vā krāsošana, jauniešiem bija jā-
pierāda, ka prot teicami strādāt 
lielā laukumā, pēc tam izveidojot 
arī zīmējumu. Tā izmēri un pie-
ļaujamo līniju biezums bija no-
rādīti, bet vajadzēja variēt un iz-
domāt kompozīciju. Egilam un 
Aleksandram ir galva uz pleciem, 
paši izdomāja un ieceri realizēja, 
pielāgojot telpai – dienesta vies-
nīcas gaitenim.

Egils un Aleksandrs ir ļoti ap-
ņēmīgi – viņi vēlas sasniegt labus 
rezultātus, pat labākus nekā ci-
tiem. Nevis tāpēc, ka grib izcel-
ties uz pārējo fona, bet tāpēc, ka 
pašiem ir svarīgs izcils rezultāts.

Žūrijas locekļi ar pārliecinošu 
balsu pārsvaru mūsu audzēkņus 
atzina par labākajiem. Kad pār-
runāju pasākuma gaitu ar kon-
kursa rīkotājiem, viņi atzina, ka 
Egils un Aleksandrs bija vienī-
gie, kuri jau pirmajā dienā sapra-
ta, ko no viņiem vēlas. Protams, 
cerējām, ka sasniegsim labus re-
zultātus.

Maijā plānojam piedalīties 
dekoratīvā apmetuma konkursā 
Limbažos.

Kādi bija vērtēšanas kritēriji?
G. Ķēniņa: Dažādi – atbilstība uz-
devumam, piemēroti tehnoloģis-
kie procesi, pareizo materiālu iz-
vēle, darba drošība, prasme strādāt 
komandā. Uzdevums bija zināms 
jau iepriekš, bet nebija precīzi pa-
redzētā zīmējuma izmēri, kas tika 
atklāti tikai norises vietā.

Savukārt skolotājiem konkur-
sa laikā bija iespēja piedalīties 
ļoti interesantā seminārā. Tā kā 
Zaļenieki ir vienīgā skola Latvijā, 
kas sagatavo restauratoru asis-
tentus, tad arī seminārs bija par 
šo tēmu. Bauskas pilī, piemēram, 
pievērsām uzmanību tieši apda-
res materiālu izmantošanai, pēc 
tam paši lējām ģipsi.

Olga Blumbaha: Jauniešu 
vidū jūtama iekšējā konkurence 
par to, kurš dosies uz konkur-
siem un sacensībām. Ja iesāku-
mā viņi izturas atturīgi, tad pēc 
tam izrāda interesi. Šī apziņa 
skolotājam ir kā sviestmaize.

G. Ķēniņa: 3. kursā, kur ap-

gūst komerczinību un būvnieku 
specialitāti, audzēkņu nav daudz, 
bet tur esošie puiši ir īsteni liet- 
askoki. Viņi būs labi speciālisti.

O. Blumbaha: Tie ir zēni, ku-
riem rokas atrodas pareizajā vietā.

G. Ķēniņa: Ne tikai rokas pa-
reizajā vietā, bet arī galva ir uz 
pleciem. Tādēļ motivēju šos jau-
niešus, lai viņi pēc skolas beigša-
nas dodas tālāk izglītoties, lai 
neapstājas pie sasniegtā.

O. Blumbaha: Viņos jūtama iek-
šējā inteliģence, par ko liecina 
daudz nianšu. Ar šo kursu bieži 
braucam ekskursijās, un redzu jau-
niešu izturēšanos citam pret citu.

G. Ķēniņa: Tāpēc ir viegli ar 
viņiem, kur piedalīties. Viņos ir 
atbildības izjūta un pareizā vērtī-
bu skala. 

Arī komerczinību konkurss 
aizritējis veiksmīgi.

O. Blumbaha: Šajā Latvijas 
Republikas mēroga komerczinī-
bu konkursā ieaudām Talsu no-
vada saukli „Ieaud savu stāstu”. 
Pēc mājas darba prezentācijas 
Rīgas Valsts tehnikuma direkto-
ra vietniece profesionālās izglītī-
bas jomā Inga Šikova atsūtīja 
Laidzes teritoriālās struktūrvie-
nības vadītājai Inārai Veismanei 
ziņu, ka mūsu paveiktais mājas-
darbs bijis izcils.

Ināra Veismane: Ir ļoti laba 
izjūta, ka varam lepoties un bals-
tīties uz mūsu jauniešiem.

O. Blumbaha: Konkursā bija 
jāpiedalās četru skolēnu koman-
dai, bet tam atbilstoši bija visi 3. 
kursa komerczinību audzēkņi. 
Veicu iekšējo atlasi – tādos brī-

žos izjūtu gandarījumu. Ja 
audzēkņus ar varu piespiež 
piedalīties konkursos, tad arī 
nevar gaidīt labus rezultātus.

Ar ko īpašs bija jūsu mā-
jasdarbs?

O. Blumbaha: Izveidojām 
stilizētas stelles un krāsainus 
dzīparus, kas simbolizēja sa-
darbību starp skolām, ma-
zumtirdzniecības komerc-
darbinieku prestiža celšanu, 
vietu, no kuras nākam, nā-
kotnes plānus un pozitīvu li-
kumdošanu. Tas veidojās 
spēcīgā komandas motivācijā 
– ieaud savu stāstu un lepo-
jies ar vietu, no kuras esi, tā-
dējādi pozitīvi pozicionējot 
Talsu novadu.
Ieguvām augstu vērtējumu 

arī par veicamo darbu uz vietas 
– reklāmas izstrādi. Meitenes – 
Marta Kulačkovska, Jana Grigor-
jeva, Vineta Eizenberga un 
Sandija Grunte – bija radošas un 
plānoja gaisa balonu laišanu,  
zibakcijas. Sapratu, ka trīs šajos 
jauniešos ieguldītie gadi nesuši 
labus rezultātus. Esmu šī kursa 
audzinātāja, tādēļ īpaši lepojos ar 
jauniešiem.

Ieguvām 3. vietu. Jau tagad 
gatavojamies nākamajam kon-
kursam 28. aprīlī. Tajā aizvadīta-
jā gadā mūsu skolas audzēkņi 
izcīnīja 2. vietu, bet šoreiz centī-
simies sasniegto pārspēt. Uzde-

vumi būs sarežģīti – naudas 
skaitīšana uz ātrumu, pircē-
ju apkalpošana ar jaunāka-
jiem kases aparātiem, li-
kumdošanas pārzināšana, 
reklāmas izstrāde.

Svarīgas ir ne tikai jau-
niešu teorētiskās zināša-
nas, bet arī radošums.

G. Ķēniņa: Spēja reaģēt 
dažādās situācijās. Jaunie-
šiem jātiek galā dažādos 
apstākļos.

O. Blumbaha: Ar to sa-
skārāmies arī šajā konkursā. 
Mums bija paredzēti septiņi 
krāsaini dzīpari, kas bija sti-
lizētas papīra loksnes. Pirms 

konkursa konstatējām, ka vie-
na krāsainā loksne ir pazudusi. 

Meitenes to izveidoja no baltas 
papīra lapas – baltā krāsa kā ie-
aužamais stāsts. Ideja radās tur-
pat uz vietas, tas nozīmē, ka bēr-
ni māk iziet no situācijas un 
pasniegt defektu par efektu. Tieši 
ar to profesionālā izglītība atšķi-
ras no vispārējās, jo ir ļoti daudz 
praktisko darbu.

Svarīgi ir arī tas, ka Laidzes te-
ritoriālās struktūrvienības vadītā-
ja Ināra Veismane allaž atbalsta 
visas izteiktās idejas. Pietiek tikai 
par kaut ko ieminēties, un ideja 
uzreiz tiek apaudzēta un kļūst par 
notikumu, kas jārealizē.

Kāpēc izdomājāt konkursā 
izmantot novada saukli?

O. Blumbaha: Lepojos ar to, 
un pie tā piedomājām arī, orga-
nizējot dažādus pasākumus. Tie-
ši tādēļ rudenī gatavojām lielo 
sviestmaizi Talsu novada svītru 
koda krāsās un ieaudām kopējo 
stāstu novadā. Esam Talsu nova-
da vienīgā profesionālā vidus-

skola, tādēļ mums jāstiprina sa-
darbība ar novadu, ar pašvaldību.

I. Veismane: Talsu novada do-
mes deputāti apstiprināja sadarbī-
bas līgumu ar Rīgas Valsts tehni-
kumu. Mēs atrodamies šeit un 
gribam strādāt kopā. Vēlamies būt 
devēji – tā redzam savu misiju.

Novada sauklis šajā mācību 
gadā vijas cauri arī mūsu organi-
zētajām Mācekļu dienām. Ar tām 
vēlamies parādīt, ka praktiskās un 
eksaktās zināšanas ir cieši saistī-
tas. Skolotāja gudrība ir to parā-
dīt, sasaistīt un iedot. Nākamajā 
gadā Mācekļu dienās gribam pa-
rādīt, cik fizika un ķīmija ir vien-
kārša un saistoša, ja to ieliek katlā 
vai sāk ko celt un veidot.

Arī vasaras aktivitātes plāno-
jam saistīt ar Mācekļu dienas ide-
ju. Rādīsim un savīsim kopā no-
vada vietas, kas var noderēt 
bērniem un jauniešiem karjeras 
izvēlē, dodot priekšroku mūsu 
skolas programmām. Mūsu izglī-
tības iestāde ver durvis plaši vaļā 
un priecājas, ka šogad tik daudz 
jauniešu bijuši pie mums. Mūs 
apciemoja arī Talsu pamatskolas 
un Talsu Valsts ģimnāzijas bērni.

O. Blumbaha: Vēlos pateikties 
skolotājiem un skolas direkto-
riem, kas atbalstīja šo iniciatīvu. 
Biju gandarīta, jo bērni atzina, ka 
pirmo reizi šeit bijuši un ir mai-
nīts iepriekš radītais priekšstats. 
Pozitīva sadarbība nākotnē parā-
dīs, ka Laidzes teritoriālā struk-
tūrvienība ir līdzvērtīga citām 
skolām. Arī pašiem jāsaprot, ka 
neesam sliktāki par citiem – to 
pierāda audzēkņu sasniegumi.

Talsu novadam ir viens au-
dekls, mēs tajā esam tikai viens 
dzīpars. Jo stingrāk turēsimies 
audeklā, jo labāk.

I. Veismane: Kā paši runāsim 
par sevi, tā arī citi par mums do-
mās. Svarīgi, kā mēs šeit dzīvo-
jam un kā protam sevi parādīt. 
Ļoti pozitīvi vērtēju Laidzes un 
Rīgas Valsts tehnikuma sadarbī-

bu. Izveidota sistēma, kurā ie-
kļauti Limbaži, Krāslava, Laidze 
un Balvi. Protams, ikdienā ir ļoti 
daudz risināmu jautājumu, gri-
bētu, lai tas veiktos ātrāk, bet sa-
darbība ir veiksmīga. Esam ab-
pusēji tajā ieinteresēti. Saprotam, 
ka esam svarīgi sistēmai kopu-
mā, kas Latvijā veidojas. 

Mums ir iespēja strādāt pie jau-
nām mācību programmām, kas 
gan nenotiek tik ātri, kā vēlētos. 
Tomēr ir jau iestrādnes, un varam 
sakārtot arī savas izglītības iestā-
des vidi. Šajos darbos iesaistās arī 
mūsu audzēkņi, kas prakses nolū-
kos remontē skolas telpas.

Par kādām jaunām izglītības 
programmām domājat?

I. Veismane: Viena no tām 
būs saistīta ar noformējumu, 
reklāmu un dizainu. Novadā 
strādā SIA „Talsu tipogrāfija”, kas 
varētu būt lielisks sadarbības 
partneris darba vidē balstītā iz-
glītībā. Tās ir vēl pārrunājamas 
un pamatojamas lietas.

Strādājam arī jaunu audzēkņu 
piesaistīšanā. Tāpēc apmeklējām 
un piedalījāmies izstādē „Skola 
2015”. Sevi ir svarīgi parādīt, ap-
liecināt, ka esi gudrs, kompetents 
un līdzvērtīgs sadarbībā. Šo tēlu 
palīdz radīt arī skolas pašpārval-
de. Tajā darbojas aktīvi jaunieši, 
kas iesaistās dažādu pasākumu 
organizēšanā. Arī Jauniešu dienā 
„Bez robežām” viņi uzdrošinājās 
pārstāvēt savu skolu.

O. Blumbaha: Ir statistiski 
pierādīts sakarības princips: čet-
ri pret 11. Ja kādam ļoti labi šeit 
veicas, tad viņš to pateiks tikai 
četriem cilvēkiem, bet, ja slikti – 
vismaz 11.

Tādēļ nedrīkst paļauties uz 
citu spriedumiem, pašiem ir jā-
atnāk un viss jāredz.

Inita Fedko
Foto no personiskā arhīva

Komerczinību konkursa dalībnieces
Egils Skitaļcevs, 1. vieta 

krāsošanas un dekoratīvās 
apdares konkursā: 

Konkurss bija ļoti labi orga-
nizēts – gan dienesta viesnīca 
bija patīkama, gan arī vakara 
pasākums bija interesants.

Konkursam gatavojāmies 
nedēļu – pārskatījām uzdevu-
mus, tādēļ zinājām, ko un kā 
darīt. Man patīk konkursi, 
esmu guvis arī iepriekšēju pie-
redzi, tā ka izpratne par norises 
gaitu bija.

Darba virsma bija ļoti labi sa-
gatavota, nebija jāuztraucas 
par dažādām niansēm. Nebi-
jām padomājuši, kā uzzīmēsim 
garās diagonāles zīmējumā, bet 
situāciju uz vietas atrisinājām.

Šajā laikā parādījies daudz 
citu aizraušanos, tādēļ tikai 
nosacīti domāju strādāt šajā 
profesijā nākotnē. Tomēr zinu, 
ka šis jebkurā gadījumā būs 
ļoti labs pamats turpmākajai 
dzīvei.

Aleksandrs Kēnigsvalds, 
1. vieta krāsošanas un deko-
ratīvās apdares konkursā: 

Apstākļi darbam nebija 
paši labākie, jo telpā bija ļoti 
šaurs koridors un visi atradā-
mies cits citam blakus. Telpā 
bija salīdzinoši augsta tempe-
ratūra, tādēļ krāsa ļoti ātri 
žuva. Bija ātri jākrāso, kas dar-
bu sarežģīja. Tomēr uzdevu-
mu paveicām pirmie.

Esmu arī iepriekš piedalījies 
konkursos, tāpēc nebija uz-
traukuma.

Aleksandrs Kēnigsvalds un 
Egils Skitaļcevs

(No kreisās) Ināra Veismane, 
Olga Blumbaha un Gunita Ķēniņa



 2015. gada 1. aprīlis                                                                 9

  Talsu Novada Ziņas                                                    DER ZINĀT

Neviens nav atbrīvojis no atbildības 
par vecākiem

Savu vidi veidojam paši
Jau vairākus gadus projektu 

konkurss „Savu vidi veidojam 
paši” ir iespēja Talsu novada ie-
dzīvotājiem un organizācijām 
iesaistīties savas apkārtējās vi-
des sakārtošanā. Lai saņemtu 
finansiālu atbalstu idejas īste-
nošanai, projektu pieteikumus 
konkursā var iesniegt līdz  
9. aprīlim.

Projektu konkursā „Savu vidi 
veidojam paši” var piedalīties 
Talsu novada nevalstiskās orga-
nizācijas vai iedzīvotāju grupas, 
kas apvienojušās, lai īstenotu ko-
pīgu ieceri. Idejas īstenošanai ie-
spējams saņemt atbalstu 500 eiro 
apmērā, bet projekta īstenotā-
jiem jānodrošina arī līdzfinansē-
jums, kas var būt naudas, brīv-
prātīgā darba vai mantas/
pakalpojumu ieguldījuma veidā.

Visus projektus, kas atbildīs 
konkursa nosacījumiem, vērtēs 
žūrijas komisija un Talsu novada 
fonda padomes dalībnieki. Kon-

kursa uzvarētājiem pieteikti pro-
jekti būs jāīsteno ne vēlāk kā līdz 
2015. gada 1. decembrim.

Konkursa nolikumu un pietei-
kuma anketu var atrast www.tnf.lv 
sadaļā „Dokumenti”. Pieteikums 
vienā eksemplārā līdz 9. aprīļa 
plkst.16.00 jāiesniedz gan perso-
niski Talsu novada fondā, K. Val-
demāra ielā 17a, gan elektroniski, 
nosūtot e-pastā: tnf@tnf.lv.

Iepriekšējos gados Talsu no-
vada iedzīvotāji izmantojuši pro-
jektu konkursa „Savu vidi veido-
jam paši” iespēju, lai uzstādītu 
afišu dēļus, salabotu nojumes, 
ierīkotu pludmales volejbola 
laukumus, smilšu kastes un 
puķu dobes, sakārtotu basketbo-
la grozus vai futbola vārtus, or-
ganizētu nodarbības bērniem, 
apgleznotu sienas un darītu 
daudz citu labu lietu.

Sanita Liepiņa

Aprūpe mājās, īslaicīgā ap-
rūpe, iekārtošana pašvaldības 
institūcijās, cilvēku bez piede-
rīgajiem apbedīšana, sveikšana 
nozīmīgās dzīves jubilejās – 
tāda ir Daces Bergmanes, Talsu 
novada Sociālā dienesta Soci-
ālo pakalpojumu nodaļas soci-
ālās darbinieces, ikdiena.

Kopšanas pabalsta invalīdiem 
saņemšana nav jauna iniciatīva, 
tomēr tikai no šī gada cilvēku iz-
vērtēšana ir sociālā darbinieka 
ziņā. Ja līdz šim tas bija ģimenes 
ārstu pienākums, tagad par to at-
bildīgi ir arī sociālie darbinieki, 
kuriem jāveic funkcionālo spēju 
izvērtēšana personas dzīvesvie-
tā, bet pēc tam aizpildītā anketa 
jānogādā ģimenes ārstam. 

Sociālā darbiniece kopšanas 
pabalsta invalīdiem lūdz būt at-
bildīgiem un, kad piešķirtajai 
invaliditātes grupai tuvojas bei-
gu termiņš, formalitātes kārtot 
savlaicīgi, lai iesaistītās puses iz-
tiktu bez nevajadzīga uztrauku-
ma. „Arī mēs plānojam darbu. 
Tā kā tas mums ir jauns pienā-
kums, vēl pilnveidojam prasmi 
aizpildīt novērtējumu,” piebilda 
D. Bergmane.

Sociālās darbinieces darbības 
jomas ir plašas. Tās ietver pakal-
pojumu – īslaicīgas sociālās ap-
rūpes un rehabilitācijas nodroši-
nāšanu institūcijā, kas īpaši 
nepieciešama, piemēram, pirms 
došanās mājās no slimnīcas. Tā-
dos gadījumos D. Bergmane pa-
līdz sakārtot nepieciešamo do-
kumentāciju un rod klientam 
iespēju uzturēties biedrības 
„Latvijas Sarkanais Krusts” Kur-
zemes komitejas īslaicīgās soci-
ālās aprūpes un sociālajā rehabi-
litācijas centrā Stendē vai 
pašvaldības pansionātā „Laucie-
ne”. Katrā institūcijā Talsu nova-
da ļaudīm paredzētas piecas vie-
tas. Šāds pakalpojums ieviests 
2014. gadā, tādējādi atrisinot 
līdz tam jau samilzušu problēmu 
par iespēju veikt atveseļošanās 
periodā nepieciešamo rehabili-
tāciju. Īslaicīgo aprūpi 2014. 

gadā izmantoja 58 personas, 
2015. gadā šo pakalpojumu jau 
ir izmantojušas 18 personas, sa-
cīja D. Bergmane.

Aprūpe mājās –
šobrīd ir pieprasītākais pakalpo-
jums personām vecuma vai 
funkcionālo traucējumu dēļ. 
„Par personai nepieciešamo ap-
rūpi parasti paziņo kāds kaimiņš 
vai tuvinieks. Uz šīm ziņām re-
aģējam ātri. Tādos gadījumos 
jāsaprot, kā tālāk rīkoties, – no-
drošināt aprūpi mājās vai insti-
tūcijā,” stāsta D. Bergmane.

Palīdzību var sniegt biedrības 
„Latvijas Sarkanais Krusts” Kurze-
mes komitejas darbinieks, bet tas 
arī var būt klienta tuvinieks, kas 
par šo darbu saņem atalgojumu. 
Klientiem tiek nodrošināti dažādi 
aprūpes līmeņi – kuru no tiem 
pielāgot, tas atkarīgs no katra indi-
vīda spējām. „Pirms piešķiram šo 
pakalpojumu, izvērtējam, vai cil-
vēkam ir bērni, vai viņš ir trūcīgs 
vai maznodrošināts, vai viņa ienā-
kumi ir pietiekami, lai norēķinātos 
par šo pakalpojumu, vai pieder 
īpašumi. Mums jāzina arī situācija 
par ģimenes stāvokli – varbūt bēr-
ni var rūpēties par vecākiem. Šā-
dos gadījumos nedarbojas argu-
ments, ka vecāks nevēlas 
apgrūtināt bērnus. Neviens nav 
mūs atbrīvojis no šīs atbildības,” 
teic D. Bergmane.

Viņa paskaidro, ka Civilliku-
mā noteikta rūpēšanās par sa-
viem vecākiem, tomēr reālā si-
tuācija pierāda, ka nereti bērni 
to aizmirst. D. Bergmane ir pār-
liecināta, ka šo jautājumu vaja-

dzētu sakārtot juridiski, lai no 
personas likumīgajiem apgād-
niekiem, ko nosaka Civillikuma 
188. pants, tiktu prasīta lielāka 
atbildība un iesaistīšanās prob-
lēmsituāciju risināšanā.

„Protams, ir gadījumi, kad 
bērns dzīvo tālu prom no vecā-
kiem. Iespējams, ka bērns ir in-
valīds un nevar rūpēties par ve-
cākiem, vai viņš atzīts par 
trūcīgu vai maznodrošinātu per-
sonu. Tādās situācijās iesaistā-
mies, atbalstām un palīdzam, 
sedzot aprūpētāja izdevumus vai 
ievietojot cilvēku pašvaldības 
institūcijā. Sarežģīta situācija ir 
ar vecākiem, kuru bērni vai maz-
bērni izbraukuši uz ārvalstīm. 
Sazināties ar šiem cilvēkiem ir 
ļoti grūti. Ja cilvēks nevar par 
sevi parūpēties, ievietojam viņu 
pansionātā un meklējam bērnus, 
kuru pienākums ir par šo pakal-
pojumu maksāt. Strīdīga situāci-
ja veidojas, ja bērns uzsver, ka 
vecāks par viņu nav rūpējies. Lai 
no atbildības atbrīvotos, šis ap-
galvojums ir dokumentāli jāpie-
rāda,” norāda D. Bergmane.

Darbs ar klientiem nav 
viegls –
nereti veci cilvēki nespēj pie-
ņemt, ka paši nevar par sevi pa-
rūpēties un nevēlas pārcelties uz 
dzīvi kādā no piedāvātajām paš-
valdības institūcijām. „Nepiecie-
šams runāt un izskaidrot situāci-
ju. Nereti tādās situācijās cilvēki 
ir dusmīgi uz visu pasauli,” pie-
bilst sociālā darbiniece.

Inita Fedko

Eseju konkurss
„Talsu leģendas 2015”

Latvijas Republikas dzimša-
nas dienas gaidās Talsu tautas 
nams vēlas apkopot informāci-
ju par izcilām personībām Tal-
sos šodien un nesenā pagātnē, 
kas veidojušas mūsu pilsētu.

Talsu tautas nams izsludina 
konkursu „Talsu leģendas 2015”, 
kura mērķis ir celt Talsiem pie-
derīgo pašapziņu un veicināt 
patriotismu, rakstot dzīvesstās-
tus par visdažādākajiem cilvē-
kiem, notikumiem, kas iedves-
mo un ir leģendas vērti, gaidot 
Latvijas simtgadi. Materiāls tiks 

apkopots publikācijās „Talsu 
Novada Ziņās”, tiks izdota bro-
šūra, sadarbībā ar Talsu televīzi-
ju tiks veidoti sižeti, būs tema-
tisks noslēguma pasākums Talsu 
tautas namā 2015. gada oktobrī.

Darbu var iesniegt ikviens, 
kurš to ir sagatavojis atbilstoši 
nolikumam. Ar nolikumu var ie-
pazīties www.tautasnams.lv un 
www.talsi.lv. Papildu pretenden-
tam nav noteikti nekādi reģionā-
lie vai citi ierobežojumi.

Darbi jāiesūta līdz 2015. gada 
31. maijam.

Krusta ceļš
Kopā – ģimenē, pagastā, novadā

Marts – skaistākais laiks, kad 
gaisā sajūtam pavasara dvesmu 
un pasaule it kā mostas no jau-
niem darbiem, sapņiem un ra-
došām domām. Pavasaris Van-
dzenes pagastā ienācis ar 
jauniem vēstnešiem – biedrība 
„Salt and Light” (valdes priekš-
sēdētājs Kaspars Maķevics) un 
Vandzenes jauniešu centrs (va-
dītāja Mārīte Zvirgzdiņa) ar Bo-
risa un Ināras Teterevu fonda 
un Talsu novada pašvaldības fi-
nansiālu atbalstu uzsāk īstenot 
projektu „Kopā – ģimenē, pa-
gastā, novadā”.

Projekta mērķis ir stiprināt 
ģimenes kā sabiedrības vērtību. 
Projekta laikā – gada garumā – 
katru mēnesi Vandzenes pagastā 
tiks organizētas tematiskas akti-
vitātes, lai kopīgi stiprinātu ne 
tikai ģimenes locekļu savstarpē-
jās attiecības, bet arī veicinātu 
vietējo ģimeņu savstarpējo ko-

munikāciju un sadarbību, kā re-
zultātā tiks stiprināta arī sabied-
rība. Liela uzmanība projekta 
aktivitātēs tiks vērsta uz to, lai 
mēs prastu ne tikai saņemt, bet 
mācītos arī otram dot, kaut pa-
domu, kaut smaidu, kaut kopā 
būšanas prieku.

Vandzenes pagasta Anču birzī 
14. martā notika projekta atklā-
šana un pirmā plānotā aktivitāte. 
Tā tika veltīta putnu mājiņu iz-
gatavošanai. Kopīgi ar Vandze-
nes pagasta ģimenēm tapa putnu 
būrīši, no kuriem vairāki tika 
uzstādīti birzī, lai iepriecinātu 
pagasta iedzīvotājus ikdienā. Pa-
sākumā kopā būšanas prieku ar 
mums dalīja arī Strazdes bērnu-
nama jauniešu mājas jaunieši un 
bērnunama direktore I.  Fabrici-
usa. Tagad arī Strazdē ir pašu ro-
kām darinātas putnu mājiņas.

Aprīļa aktivitātes plānotas sa-
darbībā ar Vandzenes tautas 

namu – Lieldienās kopā ar Zaķi 
krāsosim olas, šūposimies un 
priecāsimies par Vandzenes pa-
gasta pašdarbības kolektīvu 
priekšnesumiem. Maijā godinā-
sim Mātes dienu. Florista vadībā 
gatavosim jaukus pārsteigumus 
savām māmiņām un vecmāmi-
ņām. Jūnijā izkopsim gadskārtu 
tradīcijas, pinot, vijot vainagus, 
izzinot zāļu tēju burvību un liet-
derību. Jūlijā būsim kopā fiziskās 
aktivitātēs dabā. Augustā un sep-
tembrī kopīgi piepildīsim pagra-
bus. Pavāra klātbūtnē dalīsimies 
zināšanās par dārzeņu un augu 
konservēšanu, mainīsimies ar 
receptēm, kopīgi vārīsim ievārī-
jumus. Oktobrī pilnveidosim zi-
nāšanas par drošību. Novembrī 
valsts svētku noskaņās baudīsim 
galvaspilsētas festivālu „Staro 
Rīga”. Janvārī neizsakāmu prieku 
kopā gūsim sniegotajā Kampar-
kalnā. Februārī baudīsim sveču 

burvību un lieliskā gada aktivitā-
šu kopsavilkumu fotogrāfijās, 
atmiņās un emocijās.

Par katra mēneša aktivitātēm 
informācija būs pieejama gan 
„Talsu Novada Ziņās”, gan arī pa-
gastos uz ziņojuma dēļa. Mīļi 

gaidīsim ikvienu ģimeni, lai, 
kopā darbojoties, mēs padarītu 
cits citu labāku, priecīgāku un 
laimīgāku. Lai mums veicas!

Marika Grohjacka,
Sociālā dienesta sociālā 

darbiniece, projekta 
brīvprātīgā 
darbiniece

Foto no personiskā 
arhīva

Iedzīvotāji un atbildīgie speciālisti tiksies Valdgalē
14. aprīlī 17.30 Valdgales tautas namā notiks iedzīvotāju sa-

pulce. Tajā aicināts piedalīties ikviens, kam nav vienaldzīgs pagas-
tā notiekošais. Sapulces laikā būs iespēja uzdot aktuālus jautāju-
mus pagasta pārvaldes vadītājai, SIA „Talsu namsaimnieks”, Talsu 
novada pašvaldības policijas, SIA „Eco Baltia Vide”, Talsu novada 
Sociālā dienesta un Talsu novada Bāriņtiesas pārstāvjiem.

Ikviens iedzīvotājs aicināts līdz 10. aprīlim   iesūtīt jautājumus 
elektroniski uz e-pastu: valdgale.parvalde@talsi.lv vai rakstveidā 
iesniegt Valdgales pagasta  pārvaldē.



DER ZINĀT                                     Talsu Novada Ziņas

 10                            2015. gada 1. aprīlis

1. un 2. aprīlis 18.00; 20.00 
„KURPNIEKS”
Komēdija, drāma, fantāzija. 

4. un 8., 9. aprīlī 18.00; 20.00
„DIVAS SIEVIETES”
Jura Podnieka Studijas spēlfilma.
 
 10. aprīlī 15.00
„LAIMES EKOMOMIKA”
Filmas veidotāji piedāvā per-

sonīgus stāstus par cilvēkiem 
dažādās pasaules valstīs, iezī-
mējot atšķirības starp lokālo un 
globālo dzīvesveidu un piedā-
vājot savu laimes formulu. 
Ieeja bez maksas.

10. aprīlī 18.00; 
11., 12. un 15., 16. aprīlī 16.00; 
18.00
„ASTERIKSS: DIEVU ZEME”
Piedzīvojumu filma, komēdija, 
animācija. Filma dublēta latvie-
šu valodā.

10., 11., 12. un 15., 16. aprīlī 
20.00 „BALSIS”
Trilleris, komēdija, detektīvfil-
ma. Līdz 16 gadiem neiesakām!

 

Kinoteātrī  „Auseklis”

SIA „Talsu namsaimnieks” pārstāvju tikšanās laiki ar 
iedzīvotājiem pagastu pārvaldēs aprīlī

VIETA DATUMS LAIKS SPECIĀLISTA AMATS, VĀRDS, UZVĀRDS
Īvē 7. aprīlis 13.30 – 15.00 Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis
Valdgalē 7. aprīlis 15.30 – 17.00 Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis
Laucienē 14. aprīlis 9.00 – 11.00 Namu pārvaldnieks Guntis Eizenbergs
Sabilē 15. aprīlis 9.00 – 11.00 Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis
Ģibuļos 14. aprīlis 13.30 – 15.30 Namu pārvaldnieks Guntis Eizenbergs
Laidzē 14. aprīlis 13.30 – 15.00 Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis
Valdemārpilī 14. aprīlis 15.30 – 17.00 Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis
Virbos 15. aprīlis 15.00 – 16.00 Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis
Strazdē 15. aprīlis 13.30 – 14.30 Namu apsaimniekošanas speciālists Jānis Svarinskis

Lielā talka 25. aprīlī
25. aprīlī Talsu novads pie-

dalīsies jau astotās Lielās tal-
kas aktivitātēs, rūpējoties par 
apkārtējās vides tīrību un sa-
koptību. Talkas aicinājums arī 
šogad paliks nemainīgs – sa-
kārtot un labiekārtot vidi, vēr-
šot to cilvēkiem draudzīgāku 
un patīkamāku. 

Līdz aprīļa vidum, informēja 
Talsu novada pašvaldības izpild-
direktora vietnieks tehniskajos 
un nekustamā īpašuma jautāju-
mos Oskars Kļava, tiks apzinātas 
konkrētas talkošanas vietas no-
vada teritorijā. Iedzīvotāji aici-
nāti tās noskaidrot ne tikai pie 
attiecīgās teritorijas pārvaldes 
vadītāja, bet arī sekot informāci-
jai pašvaldības mājaslapā www.
talsi.lv. Savukārt Talsu novada 
pilsētu un pagastu pārvalžu va-
dītāju kontaktinformācija mek-
lējama http://www.talsi.lv/pil-
setu-un-pagastu-parvaldes.

Talsu novada pašvaldība aici-
na iedzīvotājus būt aktīviem un 
nepalikt malā, vēršot apkārtējo 

vidi patīkamāku ne tikai sev, bet 
arī citiem. Arī šajā gadā talkotā-
jiem būs pieejami darbiem ne-
pieciešamie atkritumu maisi, ko 
varēs saņemt pie darbu koordi-
natoriem.

Tā kā 2015. gads ir Aspazijas 
un Raiņa jubilejas gads, par Lie-
lās talkas saukli ir izvēlēta Raiņa 
paustā atziņa „Pastāvēs, kas pār-
vērtīsies”. Tā ietver pārliecību, ka, 
tikai mainoties pašiem, cilvēku 
domāšanai un rīcībai, ir iespē-
jams izmainīt arī visu sabiedrību, 
saglabājot skaisto Latvijas dabu, 
cilvēces vērtības un veselību.

Inita Fedko

Uzņēmumu un profesiju iepazīšana un 
karjeras konsultācijas jauniešiem

Biedrība „Kurzemes NVO 
atbalsta centrs” aprīļī piedāvā 
jauniešiem līdz 30 gadu vecu-
mam  iepazīt darba iespējas/
nodarbinātās profesijas Talsu 
novada uzņēmumos, kā arī sa-
ņemt karjeras konsultācijas.
•	 11. aprīlī 11.00 kinoteātra 

„Auseklis” 2. stāvā jaunieši aici-
nāti uz pirmo tikšanos – tā no-
tiks kā neformāla karjeras no-
darbība ar iespēju uzzināt, kā un 
kāpēc plānot karjeru, labāk iz-
prast savus dzīves mērķus un ie-
spējas, kā arī saprast, kā veiksmī-
gi atrast darbu. 

Pēc kopējās nodarbības būs 
iespēja saņemt vai pieteikties  
tālākām individuālām karjeras 
konsultācijām un savu prasmju 
novērtēšanas testiem. 
•	 13.–30. aprīlī notiks Talsu 

novada uzņēmumu iepazīšanas 

ekskursijas ar iespēju tikties ar 
tajā esošo profesiju darbinie-
kiem: SIA „Baltic Textile Pro-
duction”, SIA „Epic Print”, SIA 
„Talsu tehnika”, SIA „Brabantia 
Latvia”, AS „Talsu autotrans-
ports”, SIA „Talsu tipogrāfija”, 
SIA „Vika Wood” un SIA „Ru-
dus” karjeru.  

Pieteikšanās līdz 7. aprīlim 
http://ej.uz/karjerai.
•	 Visu aprīli jauniešiem bez 

maksas pieejamas individuālas 
karjeras konsultācijas, par laiku 
vienojoties individuāli, rakstot 
ievacilite@gmail.com vai zvanot 
22842101.

Aktivitātes notiek „Kurzemes 
NVO atbalsta centra” īstenotā pro-
jekta „Es esmu, es varu” ietvaros, 
kuru finansiāli atbalsta Īslande, Lih-
tenšteina un Norvēģija, kā arī Talsu 
novada pašvaldība.

Jauniešu iniciatīvu projektu konkurss
Talsu novada jaunatnes lietu 

konsultatīvā padome izsludina 
Talsu novada jauniešu iniciatīvu 
projektu konkursu, kura mērķis 
ir finansiāli atbalstīt jauniešu 
iniciatīvas, kas veicina Talsu no-
vada jauniešu iekļaušanos kultū-
ras, sporta un izglītības proce-
sos, sekmējot viņu fiziskās 
aktivitātes, vērtību orientāciju 
un aktīvu līdzdalību.

Konkursā var piedalīties Tal-
su novada jaunietis vai jauniešu 
grupa vecumā no 13 līdz 25 ga-
diem (ieskaitot). Pieejamais paš-
valdības kopējais finansējums ir 
līdz 3000 eiro. Projekta attieci-
nāmās izmaksas ir projekta pa-
sākumu un aktivitāšu īstenoša-
nai nepieciešamās izmaksas līdz 
500 eiro vienam projektam.

Atbilstoši konkursa noliku-
mam finanšu līdzekļi tiek pie-
šķirti šādām aktivitātēm:

•	 neformālās mācīšanās akti-
vitātēm un pasākumiem;
•	 āra dzīves aktivitātēm;
•	 jauniešu iesaistei brīvprātī-

gajā darbā;
•	 fiziskām aktivitātēm, kas ne-

prasa mērķtiecīgu un ilglaicīgu 
iepriekšējo sagatavotību attiecī-
gajā sporta veidā;
•	 radošai pašizpausmei.
Pieteikums iesniedzams papī-

ra formā – vienā eksemplārā, lat-
viešu valodā, datorsalikumā, Tal-
su novada Bērnu un jauniešu 
centrā Talsos, Brīvības ielā 17a, 
un elektroniskā versija – nosūtot 
uz e-pastu: bjc@talsi.lv, nosauku-
mā norādot „Pieteikums konkur-
sam”. Visiem, kuri pieteikumu 
sūtīs elektroniski, tiks nosūtīts 
apstiprinājums par pieteikumu 
saņemšanu.

Projektu pieteikumi jāie-
sniedz līdz 2015. gada 22. aprī-

lim plkst. 15.00. Projekti, kas tiks 
iesniegti pēc norādītā laika, ne-
tiks izskatīti. Konkurss izsludi-
nāts, pamatojoties uz Talsu no-
vada domes lēmumu Nr.130, 
2015. gada 12. martā.

Tālrunis informācijai: 63291805.
Konkursa nolikums, projekta 

pieteikums un atskaišu veidlapas 
mājaslapās – www.talsi.lv, www.
talsubjc.lv, www.tases.jimdo.lv.

Līva Maķe,
Talsu novada BJC jaunatnes 

lietu speciāliste

Publicitātes foto

Kurzemes NVO atbalsta centrs 
8. maijā organizē ekskursiju uz 
Saeimu, Ministru kabinetu un 

Stūra māju!

Izbraukšana: 8. maijs, piektdie-
na, plkst. 9.00, 
Programmā: Ministru kabinets, 
Saeima, Stūra māja
Pieteikšanās ekskursijai līdz  
13. aprīlim šeit: 
http://ej.uz/NVO_ekskursija

Informācijai: Linda Masloboje-
va, tel: 26650518
www.kurzemesnvo.lv 

Krusta ceļš Talsos
Lielajā piektdienā, 3. aprīlī 

17.00 Talsos pie Katoļu baznī-
cas aizsāksies ekumēnisks 
Krusta ceļš. Gājiens turpināsies 
gar Pilskalnu, pa Ūdens un Ka-
lēju ielu, gar Talsu tautas namu 
uz Kupferu kapliču pa Zvaig-
žņu un K. Valdemāra ielu, tālāk 
pa Kareivju ielu gar Talsu vies-
nīcas kāpnēm līdz Tirgus lau-
kumam, gar piemiņas vietu 
Ezera laukumā, pa Kalna ielu 
gar bijušo sinagogu līdz Lute-
rāņu baznīcai.

Gājiena laikā, no 17.00 līdz 
19.00, iespējami īslaicīgi  
satiksmes ierobežojumi minē-
tajās ielās.

Lieldienas ir kristiešu nozīmī-
gākie svētki. Kristus augšāmcelša-
nās ir apsolījums ikvienam, ka 
piepildīsies viss, ko Dievs ir mācī-
jis par cilvēka dzīvi un viņa dvēse-
les nemirstību. Krustaceļš sastāv 
no 14 apstāšanās vietām (staci-
jām) ar lasījumiem no Svētajiem 
Rakstiem, apcerēm un lūgšanām. 

Jau vairākus gadus Talsos 

Krustaceļš ir ekumēnisks, tajā 
piedalās, uzrunā, muzicē ļaudis 
no dažādām draudzēm.

Aicinām piedalīties ikvienu 
šajā svētajā gājienā.

KĀRĻA FERDINANDA 
AMENDAS XI MŪZIKAS 

SVĒTKI 

9. aprīlis
10.00 – 14.00 K. F. Amendas (1771-1836) 

atcerei veltīta filma „Pa Amendas pēdām” – Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

15.00 Koncertlekcija – veltīta K. F. Amendam „Dārgumi, ko laiks 
nevar laupīt”. Piedalās: Talsu Mūzikas skolas audzēkņi un 
skolotāja Inta Udodova – Talsu novada muzejā

16.30 Piemiņas brīdis K. F. Amendas atdusas vietā. Piedalās: Talsu 
ev.luteriskās draudzes mācītājs Māris Ludviks, Talsu Mūzikas 
skolas skolotāja Inta Udodova

10. aprīlis
16.00 K. F. Amendas XI Mūzikas svētku ieskaņas koncerts „Opus 18 

nr.1” un Talsu Komersantu kluba simpātijas balvas pasniegšana. 
Piedalās: Talsu novada mūzikas skolu audzēkņi un pedagogi – 
Talsu tautas nama Lielajā zālē

11. aprīlis
10.00 K. F. Amendas Starptautiskais mūzikas skolu stīgu instrumentu 

individuālo un ansambļu konkurss Talsu tautas nama Lielajā zālē
16.00 Teātra „UN ES” izrāde bērniem un vecākiem „Sunītis un 

Kaķīte”, autors Armands Ekštets  – Talsu tautas nama Radošās 
sētas pagalmā

18.00 K. F. Amendas Starptautiskā mūzikas skolu stīgu instrumentu 
individuālo un ansambļu konkursa izcilākā snieguma 
apbalvošana un laureātu koncerts „Skaņu viļņi pār laiku” – 
Talsu tautas nama Lielajā zālē

12. aprīlis
12.00 Koncerts „Notīs ieaustā pasaule”. Piedalās: Ziemeļkurzemes 

jauniešu kamerorķestris, diriģente Indra Sproģe – Strazdes 
muižā

15.00 K. F. Amendas XI Mūzikas svētku noslēguma koncerts „Ceļš 
uz mūzikas zemi”. Piedalās: Ziemeļkurzemes jauniešu 
kamerorķestris, diriģente Indra Sproģe  – Talsu novada muzejā



 2015. gada 1. aprīlis                                                          11

  Talsu Novada Ziņas                                                 DER ZINĀT

Sporta norises aprīlī Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2015. gada 6. līdz 19. martam

Kārlis Blumbergs
Eduards Jans Ābols

Laura Ostrovska
Marta Kvālberga
Gustavs Ceburs

Enija Krišlauka-Grūbe
Emīlija Bērziņa
Anna Ozolniece

Madara Robežniece
Anete Neimane

Annija Neimane
Līva Bodniece

Rēzija Smilgaine
Olivers Urķis
Artūrs Finks

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Helvijs Linga un Smaida Ļevanova
Uldis Koņevs un Laura Grosbaha Sandis Dambergs un Ilona Sproģe

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsos
Ilga Moseičuka (1930)

Māra Zarakauska (1957)
Melita Ule (1930)
Ārlavas pagastā

Inta Dzintra Štrause 
(1943)

Jānis Seļickis (1953)
Anna Gūtšmite (1933)

Balgales pagastā
Valentīns Putnieks (1926)

Ģibuļu pagastā
Indars Vēzis (1967)

Lībagu pagastā
Solveiga Buļbika (1933)

Valdgales pagastā
Aivars Jānis Tambergs 

(1942)

Vandzenes pagastā
Uldis Bočkāns (1970)

Dundagas novadā
Gunārs Sprugevics (1935)

Rojas novadā
Vasilijs Poida (1952)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām)

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?
TALSOS

01.04. 10.00 Talsu novada skolu sacensības florbolā (2001.–2002.) Talsu Valsts 
ģimnāzija

02.04. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas seriāla sacensības 
sporta bridžā Talsu sporta nams

04.04. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas 7. posms šaha ātrspēlē Talsu sporta nams
04.04. 10.00 Novada meistarsacīkstes 100 lauciņu dambretē Talsu sporta nams
04.04. 11.00 Galda tenisa sacensības, komandas Talsi –Tukums Talsu sporta nams
08.04. 9.00 Novada pensionāru pavasara kausa izcīņas 5. posms zolītē Talsu sporta nams

08.04. 10.00 Kurzemes novada skolu sacensības florbolā 
(1996.–1998.)

Talsu Valsts 
ģimnāzija

09.04. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
10.04. 10.00 Talsu novada sporta spēļu ziemas posms Bērnudārzu diena Talsu sporta halle
11.04. 10.00 Talsu kauss volejbolā veterāniem Talsu sporta halle
11.04. 10.00 Novada meistarsacīkstes badmintonā Talsu 2. vsk.
11.04. 10.00 LR meistarsacīkstes novusā jauktās dubultspēles ½ fināls Talsu sporta nams
11.04. 11.00 Galda tenisa sekcijas gadadienas turnīrs Talsu sporta nams

12.04. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas 3. un 4. posms dambretes 
četrcīņā Talsu sporta nams

12.04. 10.00 Novada meistarsacīkstes novusā veterāniem Talsu sporta nams

12.04. 17.00 LR meistarsacīkstes basketbolā veterāniem Talsi – 
Price House Talsu sporta nams

13.04. 16.00 Orientēšanās sacensības ZIG–ZAG Kamparkalns
16.04. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
18.04. 7.00 Novada meistarsacīkstes makšķerēšanā meistarklasē Sabile, Abava
18.04. 10.00 Latvijas novadu čempionāts skriešanā Talsu novads
18.04. 10.00 Talsu novada kausa šaha ātrspēlē 8. posms (noslēgums) Talsu sporta nams

18.04. 11.00 Jura Dembovska piemiņas balvas izcīņas galda tenisā 
7. posms (noslēgums) Talsu sporta nams

19.04. 9.00 Novada kausa izcīņas 8. posms zolītē (noslēgums) Valdemārpils
19.04. 10.00 Novada meistarsacīkstes novusā (izloze) dubultspēlēs Talsu sporta nams
20.04. 16.00 Orientēšanās sacensības ZIG–ZAG Sukturi 2
22.04. 9.00 Novada pensionāru pavasara kausa 6. posms zolītē Talsu sporta nams
23.04. 10.00 Talsu novada skolu sacensības „Krosa stafetēs” Vandzene
23.04. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
25.04. 10.00 Talsu novada kausa šaha ātrspēlē 8. posms (noslēgums) Talsu sporta nams
25.04. Suņu izstāde – sacensības Talsu sporta halle
26.04. 12.30 Starptautiskais U. Kundziņa turnīrs svaru bumbu celšanā Talsu sporta nams
30.04. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
Sestdienas un 

svētdienas
Talsu novada meistarsacīkstes volejbolā, basketbolā un novada čempio-
nāts zāles futbolā (pēc atsevišķa kalendāra)

LAUCIENES PAGASTĀ

02.04 19.00 „Pļavmuižas kausa 2015” 5. posms novusā junioriem 
un senioriem 

Pļavmuižas saieta 
nams

04.04 10.00 „Laucienes kauss 2014/15” florbolā, fināls, Cerību 
kauss, noslēgums Sporta centrs

17.04 19.00 „Laucienes kausa 2014/15” 13. posms zolītē  Sporta centrs

17.04 19.00 „Pļavmuižas kausa 2015” 6. posms novusā junioriem 
un senioriem

Pļavmuižas saieta 
nams

24.04 10.00 „Laucienes kausa 2014/15” zolītē (noslēgums) Sporta centrs

24.04 20.00 IV dubultspēles novusā „Arņa Bergmaņa kauss 2015” Pļavmuižas saieta 
nams

25.04 10.00 Lielā talka Pļavu ezera sporta 
bāze

26.04 10.00 „Laucienes kausa 2014/15” 5. posms novusā Sporta centrs
SABILES SPORTA CENTRĀ

01.-12.04. Basketbola nometne U–14 (Gruzija)
3 pārbaudes spēles pēc īpaša kalendāra Sporta centrs 

04.04. 13.00 Teniss – Sabiles kausa izcīņa, pusfināls Halle
18.04. 12.00 Svarcelšana – trīscīņa Halle
18.04. 12.30 Volejbols, izbraukuma spēles Smārde
19.04. 11.00 Teniss – Sabiles kausa izcīņa, fināls Halle

26.04. 12.00 Riteņbraukšana – ar kopējo startu 29 km, ar atsevišķo 
startu 14,5 km

Abavciema 
apkārtne

PASTENDES SPORTA CENTRĀ
12.04. 9.00 „Ģibuļu pagasta kausa 2015” 13. posms zolītes spēlē

Pastendes sporta 
centrs

10.04. 14.00 Pastendes pamatskolas Ģimeņu sporta diena

19.04. 9.00 „Ģibuļu pagasta kausa 2015” 14. posms (noslēgums) 
zolītes spēlē

25.04. 9.00 Lielā talka
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

10.04. 19.00 Ķūļciema pavasara turnīrs zolītē BLPC
LAIDZES PAGASTĀ

18.04. 13.00 Novusa sacensību 3. kārta Laidzes BLPC

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā „Sports”

Talsu novada muzejā 
 ✳ „Plēsīgie putni Latvijā”
 ✳ Līdz 12.04. Starptautiska izstāde „Īs-

tenība, Labestība, Pacietība mākslā”
 ✳ Līdz 12.04. A. Dzilnas fotogrāfiju 

izstāde „Ikonogrāfijas banalizācija”
 ✳ Līdz 12.04. Izsūtīto piemiņai veltīta 

izstāde „Adamoviču dzimta”
 ✳ 9.–12.04. K. F. Amendas piemiņai – 

izstāde „Dārgumi, ko laiks nevar laupīt”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
 ✳ „Pasaku meistaram H. K. Anderse-

nam 210”
 ✳ 1.-15.04. „Ludmilai Azarovai 80”
 ✳ 1.–10.04.  A. Pelēča prēmijai nomi-

nētās grāmatas
 ✳ 1.–08.04. Lieldienu šūpolēs
 ✳ 8.–30.04. Dārzs atdzīvojas

Talsu tautas namā un Radošajā sētā
 ✳ Līdz 21.04. Foto mēnesis „Marta 

Zaķis”  
 ✳ Audēju kopas „Talse” izstāde

Talsu bērnu bibliotēkā
 ✳ 1.–18.04. 15. aprīlis – Talsu pilsētas 

diena
 ✳ 1.–11.04. Nopietni pa jokam

       Sabiles bibliotēkā
 ✳ Danas Zeberiņas krūžu kolekcija
 ✳ 7.–30.04. „Aleksandram Pelēcim 95”

Stendes tautas namā
 ✳ Talsu mākslas skolas absolventu 

darbu izstāde
Stendes bibliotēkā

 ✳ Līdz 15.04. Andra Biezbārža 65 gadu 
jubilejas gleznu izstāde 

 ✳ 1.–15.04. „Es apsedzu Lielo dienu ar 
mazo villainīti…”

 ✳ 1.–15.04. „Aleksandram Pelēcim 95”

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ 1.–10.04. Izstāde gadskārtu svētkiem

Valdemārpils izstāžu zālē
 ✳ Andra Biezbārža gleznu izstāde 

Abavas bibliotēkā
 ✳ 1.–15.04. „Lieldienas. Tradīcijas un 

paradumi” 
 ✳ V. Rijnieces, D. Ceilertes adījumi un 

tamborējumi

Balgales bibliotēkā
 ✳ I. Mednieces keramikas darbu 

izstāde
Īves bibliotēkā  

 ✳ 2.–14.04. „E. Zolā 175”
Valdemārpils bibliotēkā

 ✳ 1.–7.04. „Priecīgas Lieldienas!”
 ✳ 1.–20.04. „Aktrisei Dinai Kuplei 85”
 ✳ „Mājai un dārzam”

Laucienes bibliotēkā
 ✳ Z. Grenevicas  gleznu izstāde „Bildes”

Laidzes bibliotēkā
 ✳ ,„H. K. Andersenam 210”
 ✳ Rodenbikeru ieraudzītie fotomirkļi dabā

Laucienes kultūras namā
 ✳ Pļavmuižas mākslas studijas izstāde 

„Lauciene” 
Lubes bibliotēkā aprīlī

 ✳ U. Saulīša karikatūru izstāde
 ✳ 1.–20.04. „H. K. Andersenam 210”
 ✳ 1.–20.04.„E. Vollesam 140”
 ✳ 1.–15.04. Lieldienu izstāde

Lubes kultūras nama izstāžu telpā
 ✳ Katrīnas Vīnertes keramikas izstāde 

Lībagu bibliotēka
 ✳ „H. K. Andersenam 210”
 ✳ No 7.04. „Pirmie vitamīni dārzā un 

žogmalē…”
 ✳ „Ķekava A. Dziļuma dzīvē un grāmatās”

 
Lībagu BLPC

 ✳ Rokdarbu izstāde un Ē. Pallo krust-
dūriena tehnikā izšūto gleznu izstāde

Pastendes bibliotēkā
 ✳ „H. K. Andersenam 210”
 ✳ Veltas Kociņas gleznu izstāde
 ✳ M. Mertenas „Ēzelīšu” izstāde

Spāres bibliotēkā
 ✳ Līdz 13.04. „Savam priekam un 

Tavam priekam” 
 ✳ Līdz 13.04. „Aspazijai 150”
 ✳ „Lai tulpes krāšņi ziedētu”

Spāres muižā
 ✳ „Nāmetiņa” rokdarbu izstāde
 ✳ 13.–15.05.  Senu un ne tik senu 

sadzīves trauku izstāde 

Strazdes bibliotēkā
 ✳ Origami – Dinas Celmas vaļasprieks
 ✳  Ieskats detektīvu pasaulē

Strazdes BLPC
 ✳ 10.04.–29.05. „Notīs ieausta pasaule”

Tiņģeres pils izstāžu zālē
 ✳ 1.–15.04. A. Vikaiņa darbu izstāde – 

birografika un aplikācijas
Nogales bibliotēkā

 ✳ 1.–11.04.  „Dāņu rakstniekam 
H. K. Andersenam 210”

 ✳ 13.–22.04. „E. Zolā 175”

Pastendes kultūras namā
 ✳ Līdz 24. aprīlim TLMK „Kurši” rok-

darbnieču spilvenu izstāde „Es un mans 
draudziņš”

Valdgales bibliotēkā
 ✳ 1.–15.04. „E. Zolā 175”
 ✳ 1.–15.04. „H. K. Andersenam 210”
 ✳ Līdz 8.04. „Nāc ātrāk, Lieldieniņa!”

Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska

Izstāžu norises līdz 15. aprīlim

Valdemārpilī, Raiņa ielā 16, atvērts E. Gulbja Laboratorijas
 analīžu pieņemšanas punkts 

Darba laiki: 
otrdienās, ceturtdienās, piektdienās 8.00–13.00
Kontakttālrunis: 29209579, kabinetā: 63276552 



                   2015. gada 1. aprīlis

KULTŪRAS NOTIKUMI                                 Talsu Novada Ziņas

Kultūras norises aprīlī

12

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

1.–30.04. 10.00–
17.00

„Plēsīgie putni Latvijā”. Iepriekšēja pieteikšanās 
pa tālr: 63222770, 29102628 Talsu novada muzejā

1.–15.04. 10.00–
15.00

Aspazijas 150. jubilejai veltīta literārā stunda
Pieteikties aicinātas 5.–9. klases

Talsu bērnu 
bibliotēkā

5.04. 11.00 Pasākums ģimenēm „Lieldienu jampadracis” 
un izstādes „Olu Ola” uzvarētāja paziņošana Radošajā sētā

9.–12.04. Kārļa Ferdinanda Amendas XI mūzikas svētki Talsu novadā

9.04. 19.00 Dailes teātra viesizrāde „Pusslepkava”
Režisors – Regnārs Vaivars. Ieeja: 8, 10, 12 EUR Talsu tautas namā

9.04. 16.00 Skolēnu pašpārvalžu un jauniešu organizācijas 
apvienības „TAS.ES” seminārs Talsu novada BJC

10.04. 10.30 Starpnovadu skolēnu skatuves runas konkurss 
Kurzemē Talsu novada BJC

10.04. 14.00 Starpnovadu skolēnu mazo formu uzvedumu 
konkurss Kurzemē. Talsu tautas nams

10.04. 12.00
18.00

Piemiņas brīdis A. Pelēča atdusas vietā
A. Pelēča literārās prēmijas pasniegšanas sarīkojums

Sukturu kapos
Talsu Galvenajā bibliotēkā

15.04. 11.00 Kurzemes reģiona mūzikas skolu pūšamo un si-
tamo instrumentu konkurss. Ieeja: bez maksas Talsu tautas namā

15.04. 16.00
„Mākslas dienu 2015” ieskaņas pasākums
Talsu mākslinieku darbu izstādes atklāšana;
 Ž. Sūniņa prēmijas vizuālajā mākslā pasniegšana

Talsu novada muzejā

17.04. 19.00 Grupas „BIG AL & THE JOKERS” koncerts
Ieeja: 6, 8, 10 EUR Talsu tautas namā

18.04. 19.00 Ronaldo un Annas Dribas koncerts „Kādas mīlas 
stāsts”. Ieeja: 6–8 EUR Talsu tautas namā

22.04. 11.00 Starpnovadu skolu zēnu, 5.–9. klašu un jaukto 
koru konkursa 1. kārta Talsu Valsts ģimnāzijā

25.04. 16.00
Princese Jogita aicina uz Talsu vokālās studijas 
TONIS albuma „Bērnības soma” prezentāciju un 
bērnu ballīti. Ieeja: 1 EUR 

Talsu tautas namā

26.04. 14.00 Endijas Aleksandras un Daiņa Skuteļa koncerts 
„Pieskaries brīnumam”. Ieeja: 8 –10 EUR Talsu tautas namā

29.04.–3.05. Talsu I starptautiskais bērnu un jauniešu akadē-
miskās dziedāšanas un vokālo ansambļu konkurss Talsu tautas namā

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

4.04. 13.00 Teātra „UN ES” izrāde bērniem „Sunītis un Kaķī-
te”. Režisors Armands Ekštets. Ieeja: 2 EUR Sabiles kultūras namā

5.04. 12.00 Lieldienu koncerts Sabiles kultūras namā

6.04. 12.00 Otro Lieldienu svinēšana Parkā pie Abavas 
tautas nama

10.04. 14.00 Konkursa „Vai tu pazīsti Sabili?” noslēguma 
pasākums skolēniem Sabiles kultūras namā

10.04. 15.00 Tikšanās ar Otto Ozolu grāmatas „Latvieši ir vi-
sur” autoru Sabiles bibliotēkā

11.04. 13.00 Filma „Laimes ekonomika”, dziesmas, zupa ZS „Brasliņi”

16.04. 10.00 Liepājas leļļu teātris „Pifa piedzīvojumi”. Ieeja: 
1,50 EUR Sabiles kultūras namā

18.04. 13.00 Pasākums dārzkopjiem „Kā pareizi sēt un stādīt”
teorija un prakse Šternu dārzniecībā

22.04. 16.00 Bibliotēku nedēļā saviesīga sanākšana ar labvēļiem Sabiles bibliotēkā

23.04. 09.00 Optikas salona „Metropole” izbraukums
Iespēja pārbaudīt redzi un iegādāties brilles Sabiles kultūras namā

STENDĒ

6.04. 14.00 Senioru kluba „Rudentiņš” Lieldienu pasākums, 
dejas spēlēs Vilis Stendes tautas namā

8.04. 11.00 Bezmaksas redzes pārbaude ar iespēju iegādāties 
optiskās un saulesbrilles. Pieteikties: 20011509 Stendes tautas namā

10.04. 14.00 Tikšanās ar mākslinieku Andri Biezbārdi 
un Talsu mākslas skolas absolventiem

Stendes bibliotēkā un 
tautas namā

14.04. 14.00 Bibliotēkas pēcpusdiena 3. klasei „Lasīsim literā-
rās pasakas!”

Stendes bērnu 
bibliotēkā

15.04. 18.00 Cirka izrāde, klaunu šovs „OKI – DOKI”
Ieeja: bērniem 1 EUR; pieaugušajiem 1,50 EUR Stendes tautas namā

24.04. 9.00 Lielā talka. Pulcēšanās pie pārvaldes Stendes pilsētā

30.04. 13.00 Bibliotēkas pēcpusdiena 2. klasei „Literāro pasa-
ku tēli”

Stendes bērnu 
bibliotēkā

VALDEMĀRPILĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

2.04. 10.00 „Zaķītis aiziet ciku – caku” pirmsskolas vecuma 
bērniem

Valdemārpils 
izstāžu zālē

5.04. 11.30 Atraktīvs Lieldienu pasākums Lielajā bērnu laukumā
7.04. 8.40; 

10.20
„Zaķītis aiziet ciku – caku”
2. klases audzēkņiem un vecākās grupas bērniem

Valdemārpils 
izstāžu zālē

10.04. 17.00 Tikšanās ar parka dārznieci Daci Zembahu 
par dārza darbiem pavasarī

Valdemārpils 
bibliotēkā

11.04. 14.00 Valdemārpils pensionāru kluba „Varavīksne” pa-
sākums „Gatavojamies dārza darbiem”

Pensionāru kluba 
telpās

BALGALES PAGASTĀ

5.04.
11.00
13.00

Lieldienu pasākums ģimenēm. 
Balgales luterāņu baznīcā Lieldienu dievkalpo-
jums un koncerts

Laukumā pie Balgales 
BLPC

11.04. 21.00 Pavasara balle ar duetu „Uzmini nu!” no Bauskas. 
Ieeja: 3 EUR. Galdiņu rezervācija: 22148536 Sporta un BLPC 

17.04. 20.00 Sabiles amatierteātra viesizrāde „Putnubiedēkļa 
Ziemassvētki”. Ieeja: bez maksas Balgales BLPC

18.04. 17.00 Radošā darbnīca – kanzašī tehnikas apguve. Ieeja: 1 EUR
25.04. 9.00 Lielā talka „Pastāvēs, kas pārmainīsies” BLPC apkārtnē

ĢIBUĻU PAGASTĀ

2.04. 10.00 Lielā talka ar Valsts meža dienesta un Talsu nova-
da pašvaldības darbinieku piedalīšanos Spāres muižas parkā

2.04. 10.25 H. K. Andersena pasaku pēcpusdiena 4. kl. skolēniem Pastendes bibliotēkā
4.04. 11.00 Lieldienu pasākums Pie Spāres muižas

6.04. 12.00 Lieldienu prieki kopā ar Strazdes muižas rūķiem
Ņem līdzi oliņu – visstiprāko un visskaistāko!

Pastendes kultūras 
nama pagalmā

9.04. 13.00 Koncerts „Amendas mūzikas svētkus gaidot” Pastendes kultūras 
namā

13.04. 13.00 Senu un ne tik senu sadzīves trauku izstādes at-
klāšana „Ak tu, krūzīt, puķotā!”

Spāres muižas 
pagrabiņā

17.04. 19.00 Līnijdeju kolektīvu Sadancis Spāres tautas namā

18.04. 18.00
Koncerts „Pastendes Raksti”. Kopā sadejos 8 triju 
paaudžu Pastendes deju kolektīvi un viesi no Rī-
gas. Ieeja: bez maksas. 

Pastendes kultūras 
namā

21.04. 13.00
Sarīkojums senioriem „Raiņa dzeja bērniem un 
vecmāmiņām”. Pastendes pamatskolas teātra pul-
ciņš „Dzīvsudrabs”

Pastendes kultūras 
namā

25.04. 14.00 2. akordeonistu salidojums Spāres tautas namā
26.04. 10.00 Dullās Paulīnes 4. sēņu sēšanas svētki Spāres mežā

ĪVES PAGASTĀ
05.04. 14.00 Teatrālas un jautras izdarības kopā ar Lieldienu zaķi

Tiņģeres pilī
25.04. 18.00 Pavasarīga koru sadziedāšanās Tiņģeres pilī
29.04. 14.00 Lasītāju klubā saruna par K. Bliksenu Īves bibliotēkā

LĪBAGU PAGASTĀ

6.04. 11.00 Zaķu forums Lieldienās! Lieldienu lustes un darb-
nīcas. Olu ripināšanai līdzi ņemt krāsotas oliņas 

Mundigciemā pie 
pagastmājas

6.04. 13.00 Zaķu forums Lieldienās! Lieldienu lustes un Lielā 
olu krāsošanas darbnīca 

Lībagu BLPC 
Dižstendē

8.04 9.00 Grāmatu draugu kopā sanākšana Lībagu vecajā skolā
15.04. 9.30 Klaunu šovs „Oki – Doki”. Ieeja: 1 EUR

Lībagu BLPC16.04. 18.00 Izzinošā darbnīca „Sulu kūre – pavasaris veselībai”

24.04. 19.30 Amatierteātra „Īve” izrāde, A. Banka „Kredīts” 
Ieeja: 1 EUR

25.04. 9.00 Lielā talka ar noslēguma burziņu estrādē Dižstendē

28.04. 9.00 Redzes pārbaude un iespēja iegādāties optiskās 
un saules brilles Lībagu BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ
05.04. 12.00 Lieldienas Laucienē! Aktivitātes visai ģimenei Laucienes estrādē
11.04. 12.00 „Mandalas” nodarbību cikls ar Elitu Blumbahu Laucienes BLPC

11.04. 15.00 Talsu teātra kopas izrāde „Anekdošu šovs ar me-
dicīnisku piesitienu”. Ieeja: 1,50 EUR Laucienes

 kultūras namā
18.04. 13.00 Pensionāru klubiņu sanākšana „Pavasaris mūsu sirdīs”

LAIDZES PAGASTĀ
03.04. 15.00 Galda spēļu pēcpusdiena Laidzes BLPC
06.04. 10.00 Lieldienu radošās aktivitātes Pie bērnudārza
11.04 12.00 Lekcija par senajām rotām – Harijs Jaunzems Laidzes bibliotēkā
17.04. 18.00 Vandzenes amatierteātra izrāde, M.Zīle „Savedējs”

Laidzes BLPC
21.04. 15.00 „Atkritumu šķirošana”, lekciju vada SIA Eco Bal-

tica Vide speciālisti
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

04.04. 12.00 Lieldienu pasākums. Līdzi ņemt: 1 nevārītu, 1 
krāsotu olu Pie BLPC estrādes

04.04. 21.00 Lieldienu balle ar Normundu no Kuldīgas. Ieeja: 3 EUR BLPC
05.04. 10.00 Lieldienu dievkalpojums Dzedru baznīcā
06.04. 12.00 „Čiepstītes Lieldienas”, svētdienas skolas dievkalpojums BLPC

LUBES PAGASTĀ
5.04. 12.30 Lieldienu pasākums ar jautrām atrakcijām Lubes kultūras namā
12.04. 19.00 Amatierteātra „Īve” izrāde, A. Banka „Kredīts” Lubes kultūras namā

18.04. 19.00
Bijušā kolhoza „Cīņa” kolhoznieku, speciālistu 
un pagasta darbinieku kopā sanākšana, ar grozi-
ņiem. Ieeja: 5 EUR. Iepriekš pieteikties: 27152247

Lubes kultūras namā

STRAZDES PAGASTĀ
2.04. 17.00 „Vakarēšana muižā” – Lieldienu dekoru gatavošana Strazdes bibliotēkā
5.04. 12.00 Lieldienu pasākums „Rūķi ieslēdz saulīti” Pie kafejn. „Serpentīns”

10.04. 17.00 Strazdes BLPC lietišķās mākslas (audēju) pulciņa 
izstādes „Notīs ieausta pasaule” atklāšana Strazdes BLPC

25.04. 21.00 Tematisks pasākums „Izlikšana pie goda dēļa...” 
aicina Ieva un DJ Rolands. Ieeja: 3 EUR Strazdes BLPC

VALDGALES PAGASTĀ
05.04. 11.00 Lieldienu pasākums „Raibs un vēl raibāks” Pie tautas nama
 7.04. 14.00 Lieldienu pasākums „Zaķa rauši”  Dienas centrā
8.04. 14.00 Dienas centra dzimšanas dienas karnevāls  Dienas centrā

10.04. 18.00 „Aprīļa dejas” – piedalīties aicināti dažāda žanra 
dejotāji! Pēc pasākuma disenīte. Ieeja: 1 EUR Valdgales tautas namā

15.04. 12.00 Liepājas leļļu teātra izrāde „Pifa piedzīvojumi”
Ieeja: 1,50 EUR Valdgales tautas namā

VANDZENES PAGASTĀ
05.04. 13.00 Lieldienu „tingeltangels” Pie tautas nama
28.04. 13.00 Pavasara balle kopā ar grupu „Rumbas kvartets” Vandzenes tautas namā

VIRBU PAGASTĀ
5.04. 13.00 Atraktīvs Lieldienu pasākums. Līdzi ņemt krāsotas olas Pie Virbu kult. nama

7.04. 11.30 Bezmaksas redzes pārbaude ar iespēju iegādāties 
optiskās un saules brilles. Pieteikšanās: 20011509

Virbu kultūras namā

15.04. 12.00 Cirks „Klaunu šovs”. Ieeja: 1 EUR

17.04. 20.00 Pūņu amatierteātra izrāde bērniem „Brēmenes 
muzikanti”, režisore Daina Erenberga. Ieeja: 1 EUR

18.04. 14.00 Senioru pavasara balle. Spēlēs Edgars Ziņģe no 
Kuldīgas. Dalības maksa: 2 EUR

24.04. 19.00 Talsu teātra kopas uzvedums „Anekdošu šovs”
Informāciju apkopoja: Sanita Arciševska


